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NEVILTIES BAIMĖ

KBBUJUBTI mill MSI»

ŽVARBI NAKTIS
Jei palyginame devyniolikto

jo šimtmečio laikotarpį su da
bartimi, nenoromis turime pa
matyti didžiulį skirtumą. Ne
paprasta pažanga visose mate
rialinio gyvenimo srityse, me
dicinos mokslų gilesnis suprati
mas, sintetinių ir antibiotinių 
vaistų pramonė ir kiti įvairūs 
praktiniai patogumai prailgino 
žmogaus gyvenimą, padarė jį 
patogesnį ir sveikesnį.

Devynioliktojo šimtmečio 
dvasinis nerimas ir prasmės 
ieškojimas buvo nustelbtas da
barties materializmo, kuris ta
čiau nesušvelnino gyvenimo.At- 
virkščiai, patogumuose pasken
dęs žmogus kaskart daugiau ir 
daugiau pamiršta dvasinio gy
venimo tikslus. Nerimo ir ieš
kojimo laikotarpis virsta žvar
bios dvasinės nakties, kurioje 
blykčioja pavienės žvaigždės, 
artėjimu.

Šimtai atominių įtaisų naiki- 
načių sprogimų tuo tarpu ban
domi dykumose ar neapgyven
tose vandenynų salelėse. Neri
mo ir prasmės ieškojimo slogu
tis pamažu virsta baime ir gal 
net siaubu. Nėra užtvaros, kuri 
materialinės pažangos pavojus 
sumažintų.

Tų pavojų akivaizdoje, neno
romis turime ir vėl prisiminti 
Pijaus XII velykinės kalbos 
mintis, kurioje nedviprasmiš
kai išreiškiamas susirūpinimas 
ir nurodoma žmonijos išsigel
bėjimo kelias, pašalinai tą pra
gaištingą antkapio akmenį ir 
grįžtant prie dvasinio gyveni
mo prasmės ieškojimo.

Artimųjų Rytų padangėje iš
kilusios problemos daugelio net 
iki dabar lieka nesuprastos. Na- 
serio vadovaujamas arabų vals
tybių blokas kaikam atrodė tik 
tautinė kova prieš slegiantį va
kariečių materialistinį išnaudo
jimą. „Laiko” skiltyse nesykį 
esame nurodę, kad tai yra 
Maskvos ir vakariečių kova dėl 
viso pasaulio taikos ir ramybės 
patikrinimo. Jordanijoje ir Li
bane įvykusieji neramumai tai 
aiškiai patvirtina. Kremliaus 
agentų bandymai įsitvirtinti 
tuo tarpu nepavyko. Tačiau iš 
neseniai Sirijos ministerio pir
mininko Sabri Assali padaryto 
pareiškimo aiškėja, kad pavo
jus šioje srityje nemažėja, bet 
plečiasi.

Sabri Assali nedviprasmiškai 
yra pareiškęs: „Iškilmingai pa
reiškiame, kad esame Sovietų 
Sąjungos draugai, kuri niekad 
nesustojo gynusį mūsų teisingo 
reikalo, ateidama į pagalbą”.

Neturime aiškinti Maskvos 
pagalbos tikslų, nes žinome ge
rai, kaip jų norai apsaugo
ti reiškiasi. Tūkstančiai mū
sų tautiečių panašios pagal
bos pasėkoje yra žiauriai nu
žudyta, gi šimtai tūkstančių to
limose Sibiro taigose kančioje 
ir ašarose kankinami, naikina
mi ir niekinami, paverčiant 
vergais ir darbo gyvuliais.

Tuo būdu matome, kad da
barties problemų sprendimas 

remiantis tik materialinių prie-l 
ruonių bei tikslų šūkiais, aiškiai ■ 
duoda suprasti tą pražūties ke-j 
lią, kurio galima išvengti be
ieškant ir bebandant tik dvasi
nės „atominės” energijos bom
bas.

RAUDONOSIOS PINKLĖS
Dažnai užtinkame spaudoje 

žinių, ateinančių iš arabų šalti
nių, kad islamas (Mahometo 

EMIGRANTŲ MOTINOS paveikslas, pašventintas šv. Tėvo ir paskirtas 
Argentinos emigrantams. Paveikslas yra patalpintas Bs. Aires Katedroje.

mokslas) yra pakankama už
tvara komunistų propogandai 
arabų kraštuose. Kalbėdami 
apie komunistinę infiltraciją 
arabų kraštuose esame minėję 
apie Taškento mieste esantį 
slaptų komunistinių agentų 
„universitetą” arabų kraštams. 
Prisimename šių agentų sukeltą 
nerimą Artimųjų Rytų padan
gėje, Suezo kanalo ginčą ir ka
ro veiksmus, grasinusius išsi
plėsti į visuotinį gaisrą. Dar 
taip neseniai spaudoje skaitė
me apie Jordanijos karaliaus 
Huseino drąsius ir ryžtingus 
veiksmus, apsivalant nuo ko
munistinio gaivalo, Libano ko
munistinių neramumų sutram
dymą, bei kitus šio Artimųjų 
Rytų verdančio katilo įvykius. 
Be abejonės, tai yra Taškento 
„studentų” darbai, ką nedvi
prasmiškai patvirtina ir jau mi
nėtasis Sirijos min. pirmininko 
pareiškimas. Tokio ar panašaus 
„raudonojo kirmino” graužimo- 
si po pamatais reikėjo laukti ir 
kituose kraš tuose. Ankstyves
niuose „Laiko” numeriuose mi
nėdami Prancūzijos Afrikos ko
lonijų nubirėjimą, taip pat drį- 

some tvirtinti, kad ir čia Mask
vos kruvinoji ranka atlieka sa
vo pragaištingą darbą. Šios 
prielaidos įgauna šiuo metu aiš
kios teisybės pavidalą. Prisi
minkime tik vieno Alžyro kai
mo gyventojų likimą, kai gegu
žės men. pabaigoje į kalnų kai
melį įsiveržę 24 gerai ginkluoti 
žudikai išplovė viršum 300 kai
mo gyventojų, net moterų ir 
paauglių. Spėjama tai buvus iš

Maroko bei Tuniso atvykusių 
darbas. Be abejonės, jau šis 
faktas rodo, kad tai plačios or
ganizacijos darbas, visiškai ati
tinkantis Taškento „universite- 

(Nukelta į 2 psl.)

ATIDAROMA BALTUOS TAUTŲ - LIETUVOS, LATVI
JOS iR ESTIJOS - BOLŠEVIKINIO TERORO PARODA

Paroda atidaroma š. m. birželio 
men. 14 d. 17 vai. c. Florida 715 
(Casa de Mendoza) atatinkamu ak
tu. Programą pradės Centr. Baltijos 
Tautu Komiteto vardu p. Gusts. 
Paskaitą skaitys prof. B. Gruodis. 
Beto dar kalbės Argentinos valdžios 
atstovas. Paroda veiks nuo 14 iki 
23 birželio, 10 — 10 valandomis 
(kiekvieną dieną).

Parodai gautos patalpos yra gana 
erdvios ir susideda iš didelės patal
pos apačioje (pi. baja), kur bus 
įrengta trijų Baltijos Tautų tauto
dailės ir informacijos skyriai. Tau
todailės skyrių paruoš p. O. Mike- 
lionienė. Viršutinėse patalpose, kur 
yra didoka aktų salė, | įvyks atida
rymo aktas ir bolševikinio teroro 
paroda, susidedanti iš šių skyrių: 
1) Teroro ir genocide, 2) Išvežimų 
į Sibirą, 3) Partizanų, 4) Bažny
čios persekiojimo ir kt skyrių.

Parodos laikotarpyje bus daroma 
pastangų išvystyti didesnę propa
gandą vietinėje spaudoje, per radio 
ir televiziją, šiuo metu parengiami

Tagiškieji birželiai prasidėjo 
1940 m. birželio 15-tą, kai antro
jo pasaulinio karo susidariusios 
bolševikams palankios situacijos 
dėka, pastarieji masėmis užplū
do Lietuvos miestus ir sodžius 
ir taikinga lietuvių tauta neteko 
laisvės ir nepriklausomybės. 
Tuo nedidelės tautos prasidėjo
didelė tragedija, kuri tęsiasi ir 
toliau.

1941 m. birželio 14 — 22 dieno
mis atsidengia tikrieji bolševikų
kėslai ir lietuvių tautos naikini
mo planai: dešimtys tūkstančių 
gyventojų, nežmoniškose sąly- 
gose, išvežami į Sibiro ir kitus 
tolimuosius Azijos plotus. Ma
žai anų kruvinos dramos akto
rių liko gyvų: dalis jų mirė 
dar kelionės tikslo nepasiekę, 
didžiuma išmirė Sibire, ir tik 
nedaugelis dar tebegyvena to
limuose rytuose, ar be sveikatos 
buvo grąžinti į okupuotą tėvy
nę ir išdraskytas savo tėviškes, 
kuriose, anot poeto, „rado tik 
namų slenkstį pelenuos”. Tų 
pat metų birželio 22 d. kilęs
tarp hitlerinės Vokietijos ir 
bolševikinės Rusijos karas, 
spontaniškai iššaukė lietuvių 
tautos sukilimą prieš bolševi
kus. Kovose žuvo keli tūkstan
čiai vyrų. Bolševikai iš Lietu
vos buvo išvyti. Lietuva sudarė 
savo vyriausybę, bet laisvės en
tuziazmas greitai krito, nes pa
gal Rytų reikalams vokiečių 
min. Rosenbergo, ryty erdvės 
vokiečiais apgyvendinimo, sis
temą „lietuviai turėjo likti tik 
vandens lašas ant karšto germa
niško akmens”. Trijų mėty lai
kotarpyje nemaža tautiečių iš
vežama prievartos darbams.

Dar vienas birželis — 1944 m. 
Sąjungininkų teikiamos bolševi
kams ginklų paramos dėka, pa
starieji sulaužo vokiečių frontą 
ir vėl įžengia į Lietuvos žemes. 
Šis birželis savo apimtimi buvo 
pats tragiškiausias iš visų šir
mųjų. Be Lietuvos ūkio, pra
monės ir visų kitų kultūrinių 
vertybių sunaikinimo, sekė di
delis tautos išblaškymas. Dide
lė tautos dalis, karo veiksmų 
pasėkoje ir traukdamasi nuo 
bolševikinio teroro, buvo pri
versta apleisti Lietuvą ir ¿ieš
koti prieglaudos Vokietijoje.

Visų tų tragiškų birželių pa
sėkoje įžengėme į šių 1957 me
tų birželį. Ką jis mums atnešė? 
Nuo Pietų iki Šiaurės polių, tu
rime išblaškytus mūsų tautos 
narius. Nuo Australijos ir Pata- 
gonijos dykumų, nuo Hudson 
įlankos iki Mongolijos stepių 
visur rasime lietuvių, kurių 
mintys per šį birželį daugiau 
negu bet kada skrenda tėvynės 
link... Sibiro taigose kiekvieną 
rytą ir vakarą į darbovietes ir 
atgal iš jų slenka lėtai darbo

spaudai straipsniai ir radio kalbų 
tekstai. „Sentimientos y Voz del 
Mundo” birželio 16 d. 15» val. per 
radio „Porteña” rengia trijų Balti
jos tautų transliaciją, kur kalbės tų 
tautų atstovai ir bus išpildoma Bal
tijos tautų muzika. Beto, „Ecos de 
Ijituania” lietuvių rad. vai. vedė
jas p. Z. Juknevičius birželio 16 d. 
8,30 val. per Radio Mitre duos taip 
pat pritaikintą programą. Taip pat 
C. Baltijos Komiteto pastangomis, 
ryšium su tragiškomis 1041 m. 
birželio men. 14 —.22 dienomis, 
gautas sutikimas per Vašingtono 
Radio „Amerikos Balsas” perduoti 
j j>avergtą Lietuvą kenčiantiems 
broliams paguodos žodį, ką Ar
gentinos lietuvių vardu atliks p. 
agr. A. Santaras.

Birželio 15 . 17,30 vai. San Sal
vador bažnyčioje, Callao 542, Cap. 
įvyks pamaldos už Pabaltės tautų 
kankinius, tremtinius ir kovose žu
vusius sukilėlius.

Tenka paminėti, kad gantas suti
kimas iš kitų radiofonų padaryti

vergy kolonos — nužmogintų 
žmoniiį pavidalai. Neabejoja
me, nevienas jų prisimena aną 
tragiškąjį 1941 m. birželį...

Šių tragiškų birželių pasėko
je mes turime sunkias pareigas 
savo tautai. Grumdamiesi su 
gyvenimo vargais svetimuose 
kraštuose neturime pamiršti,
kad tebesame 1941 m. sukilėlių 
pozicijose. Nors kovos ginklą 
pakeitėme darbo įrankiais, su 
kuriais užsidirbame kasdieninę 
duoną, bet kovos neatsisakėm ir 
neatsisakysim iki okupantas 
nepasitrauks iš mūsų krašto. 
Mes priversti šiandien keisti 
kovos metodus ir kovojame už 
tai, kad laimėti bręstančiai pa
vergtų tautų, kartu ir Lietuvos, 
laisvės bylai svetimų valstybių 
ir jos atstovų prie Jungt. Tautų 
palankumą ir palankią opiniją. 
Visur ir visais būdais turime 
atidengti tikruosius bolševikų 
tikslus ir jų klastingą politiką.

Visam pasauly išblaškytus 
lietuvius šiandien jungia vie
nas didysis tikslas — laisvė. 
Vienybė ir tarpusavio pagelba 
turi lydėti visas bendras mūsų 
pastangas laisvės siekiant, o 
priešo suktumas, galingumas ir 
rafinuotumas savo metoduose 
turi sukelti ir tolygų mūsų ryž
tą, nes tvirtas įsitikinimas ko
vos teisingumu ir pasiryžimas 
laimėti prieš brutalią prievartą, 
neabejotinai turi atnešti laimė
jimą. Iliuzijomis nesivadovau
jame. Skambiais šūkiais tribū
nose ir laikraščių skiltyse prie
šo nenugalėsime. Todėl ir visą 
veiklą jau pradėta bazuoti į 
konkrečius reiškinius. Akivaiz
džiai tokio darbo pastangas ro
do Bolševikinio Teroro Parodos 
suorganizavimas, eilės svetimų 
valstybių atstovų prie Jungt. 
Tautų mūsų laisvės bylai už- 
angažavimas, propagandinty 
leidinių svetimomis kalbomis 
leidimas ir t. t. Tūlas pasakys, 
kad tai tik smulkmenos, tik 
gramai, palyginti su priešo di
dumu. Bet iš tų gramų susida
rys kilogramai, iš kilogramų 
tonos, ir kalnynai, į kuriuos at
simušęs sutrupės raudonasis 
kolosas.

Tragiškųjų birželių įvykių 
minėjimo išvakarėse stovime 
susitelkę ir tylūs, bet nepalūžę. 
Esame pasiryžę tęsti kovą tol. 
kol ji bus reikalinga. Su mu
mis, be laisvojo pasaulio, eina 
kartu ir pavergtųjų milijonai, 
Iš kitos pusės matydami kovos 
sunkumą ir priešo nuožmumą, 
mes kartu kreipiamės ir prašo
me Dangaus pagalbos mūsų 
tautos laisvei ir meldžiame 
kad Augščiausias ištiestų savo 
laiminančią ranką virš Lietu
vos laukų ir sodžių.

Brisdama mūsų tauta per 
kruvinuosius birželius įparei
goja mus visus darbui, maldai 
ir susikaupimui. Šiuo keliu 
einant didžioji mūsų tautos 
tragedija bus vieną kartą pa
versta į didįjį laisvės triumfą!

J. Butkus

atatinkamas transliacijas. Taip pat 
parodos proga bus išleistas atatin- 
kmas katalogas - biuletenis, kuria
mo trumpai supažindinama su Bal
tijos tautomis. Tą darbą atlieka 
žurnalistai.

Geresniam duomenų pavaizdavi
mui parengiamos įvairios grafinės 
schemos ir plakatai, prie kurių pa
rengimo sėkmingai dirba mūsų ar
chitektai ir inžinieriai.

ši paroda duos progos daugeliui 
pažinti tikrąjį bolševizmo veidą ir 
pamatyti jų valdymo sistemos pa
darinius praktikoje.

Kviečiama visus lietuvius, kartu 
su savo pažįstamais argentinois, kuo 
skaitlingiausiai parodą lankyti.

Įėjimas į parodą visiems yra lais
vas ir nemokamas.
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PETITORIO DE LA COMUNIDAD LITUANA EN LA
ARGENTINA A DELEGACIONES ANTE LA UN

Enviado el 15 de abril de 1957, 
por vía aérea, a los Presidentes de 
las delegaciones ante la UN de los 
siguientes países: Brasil, Pakistán, 
Chile, Uruguay, Irán, Colombia, Fi
lipinas, Cuba, Francia, India, Gran 
Bretaña y Estados Unidos, y al Se
cretario General de la UN y al Pre
sidente del Consejo de Seguridad 
de la misma. Por correo, al: Presi
dente de la Nación: Gral. Don Pe
dro E. Arambium, Vicepresidente: 
Cont. Don Isaac F. Rojas y Minis
tro de Relaciones Exteriores y Cul
to; Don Alfonso de Laferrére.

Todas las cartas enviadas fueron 
certificadas.

— I —
El 15 de junio de 1940 la Unión 

Soviética, violando todos los pactos 
suscriptos con Lituania, Letonia y 
Estonia, ocupó estos Países Bálti
cos, incorporándolos, contra el de
seo de sus pueblos, a su territorio.

Desde entonces las persecuciones, 
el terror y los destierros siguen sien
do, en manos de la policía política 
del Kremlin, el instrumento normal 
para mantener sojuzgados los pue
blos de Lituania, Letonia y Estonia.— n —

El régimen dictatorial comunista 
ha acallado con tanques y ametra
lladoras la voz del pueblo polaco 
que, a mediados de junio de 1956, ¡ 
se volcó en las calles de Poznan pi
diendo pan, libertad y el cese de la 
ocupación soviética.— ni —

El 23 de octubre de 1956 los es
tudiantes y trabajadores de la capi
tal magyar marchan por las calles 
de Budapest enarbolando las ban
deras y los símbolos nativos en pro
testa contra la progresiva sovietiza- 
ción del país.

En las plazas y las calles de sus 
ciudades corre durante un mes la 
sangre de los patriotas húngaros, 
derramada por las bestiales inter
venciones de tanques y ametralla
doras del tristemente ‘‘glorioso ejér
cito rojo”. El pueblo húngaro cono
ce la misma suerte de los Países 
Bálticos: deportaciones, genocidio y 
terror.

— IV —
El deseo de los pueblos sojuzga

dos de liberarse del yugo comunis
ta en todos los países detrás de la 
cortina de hierro, se expresa en las 
demostraciones espontáneas de sim

NEVILTIES BAIMĖ
(Atkelta iš 1 psi.) 

to” metodus, — sėti nerimą bei 
baimę ramiuose gyventojuose, 
kad vėliau galima būtų pra
laužti tą islaminę užtvarą.

Reiškiasi kas kart vis aiškiau 
komunistų agentų darbai ir ki
toje buvusioje prancūzų žinio
je valstybėje — Maroke. Nese
niai Casablanca mieste įvyku
sioje parodoje gausiausiai lan
kytojų turėjo kaip tik komunis
tinės Kinijos paviljonas, kuria
me be propagandos, nieko kito 
nebuvo galima gauti. Tos pa
čios parodos metu buvo taip 
pat suimtas ir čekas František 
Viček, norėjęs už 50.000 frankų 
iš vieno valdininko išgauti ži
nių apie saugumo policijos pla
nus ir darbus, Skelbiama, kad 
buvo planuojamas ir karinių 
tikslų supirkinėjimas. Minėta
sis František Viček, Čekijos 
prekybinis atstovas Marokui, 
savo laiku labai maloniai sutik
tas, nes pats gimęs Maroke ir 
gerai kalbąs arabiškai, pasirodė 
besąs Kremliaus agentas ir Taš
kento „universiteto” auklėtinis.

Gerai suprantame, kad ara
bų kraštuose nepasitenkinimas 
kolonijų valdžiomis yra didelis, 
gi skurdas ir luomų skirtumas 
dar didesnis. Asmeniškai maty
ti vaizdai Casablanca gatvėse 
leidžia išplėsti tokio ar pana
šaus stovio buvimą ir kituose 
arabų kraštuose. Suprantama, 
tai yra labai palanki dirva ko
munistų agentų veiklai, kurie, 
pasinaudodami nacionalizmo, 
laisvės ir nepriklausomybės 
gražiais šūkiais, neskubėdami, 
bet nuolat sėja pagiežos ir ne
apykantos šūkių visai vakarų 
kultūrai.

patía para con el pueblo húngaro. 
Estudiantes y trabajadores piden 
pan y libertad; los asesinos del 
Kremlin ahogan brutalmente en 
sangre los deseos de emancipación 
nacional, social y económica.

Millares de albaneses, búlgaros, 
checoeslovacos, estonianos, húnga
ros, letones, lituanos, polacos y ru
manos son privados de la libertad, 
desterrados y asesinados diaria
mente.

— V —
Recientemente el gobierno títere 

de Kadar ha suprimido la fiesta na
cional húngara del 15 de marzo. El 
Consejo Supremo y la Comisión Di
rectiva de la Comunidad Lituana en 
la Argentina, reunido en sesión de 
simpatía y solidaridad para con el 
heroico pueblo húngaro, tiene el ho
nor de dirigirse a S. Excia. rogán
dole contribuya a la movilización de 
las fuerzas morales del mundo pa
ra enjuiciar al régimen bolchevique 
por los asesinatos, deportaciones en 
masa a campamentos de Siberia y 
atentados contra los acervos mora
les y materiales de los países sojuz
gados.

La privación de la libertad en las 
nueve naciones cautivas de Europa 
Central y del Este, la imposición del 
sanguinario régimen comunista y 
los crímenes que se cometen en con
tra de cien millones de ciudadanos, 
constituyen una drástica violación 
de la Carta de las Naciones Unidas 
y, por ende, representa cada vez ma
yor peligro para la paz y conviven
cia de las naciones. Propender a la 
restauración de la soberanía y la li
bertad de esos países es, por esa cau
sa, un deber moral de todas las na
ciones libres.

Agradecidos desde ahora por tan 
justa y valiosa intervención, trans
mitimos a S. Excia. los mejores au
gurios de la Comunidad Lituana en 
la Argentina.

Dios guarde a Su Excelencia.
Firmado por:

Ing. agr. STASYS MIKELIONIS 
Presidente del Consejo Supremo

IGNACIO PADVALSKIS 
Presidente de la Comisión Directiva

Ing. agr. ANTONIO SANTAKAS 
Secretario del Consejo Supremo

HENRIKAS BAGDONAS 
Secretario de la Comisión Directiva

NEPAPRASTA MIŠRAINĖ
Neseniai JAValstybėse lankė

si Vakarų Vokietijos min. pirm. 
K. Adenaueris, — visada griež
tas ir be ypatingos diplomatijos 
Maskvos priešas, — kalbėdama
sis su Eisonheweriu ir John F. 
Dulles apie Vokietijos suvieni
jimą, lietė taip pat ir tarptau
tinės politikos klausimus.

Bendrame komunikate nuro
doma, kad bus stengiamasi su
daryti su Maskva ginklavimosi 
sumažinimo sutartį, kuri vėliau 
galėsianti išsirutulioti ir į pla
čią nusiginklavimo konferenci
ją, kurioje, Adenauerio nuomo
ne, be JAValstybių, Anglijos, 
Prancūzijos ir Sovietų Sąjun
gos, turėtų dalyvauti ir Vokie
tijos atstovai.

Adenauerio nuomone, dalinio 
ginklavimosi sumažinimo metu, 
iš Vakarų Europos nesą galima 
atitraukti vakariečių karinius 
dalinius. Tai galima būtų atlik
ti tik pasiekus bendro nusigink
lavimo susitarimo.

Kalbėdamas JAV atstovų rū
muose Adenaueris pareiškė: 
„Prieš Dievą pareiškiu, kad 
Vokietijoje nėra minties apie 
jėgos bei ginklų panaudojimą 
net Vokietijos suvienijimo at
veju, kurio taip trokštame iš 
širdies”.

Šis Adenauerio ’ lankymasis 
JAValstybėse rodo, kad vienas 
svarbiausių šio gyvenamo lai
kotarpio uždavinių yra išsrėbti 
tą politinę mišrainę, kuri neži
nia prie ko galėtų privesti. Kal
bama taip pat, kad su šia savo 
kelione į Vašingtoną, Adenaue
ris sustiprinęs savo padėtį artė
jančiuose šio rudens rinkimuo-

NORIMA STATYT! GRIAUNANT
PAMATUS

Patariamoji valstybės taryba 
išsiskirstė trijų mėnesių atosto
goms. Partijų lyderiai, vadai ir 
šulai išvažiavo medžioklei. Ne 
šaudyti kiškių ir kurapkų, o pa
medžioti balsų ir pasekėjų. Štai 
čiapat rinkimai seimo, kuris re
formuos valstybinę konstituciją.

Visi, galima sakyti, sutaria, 
kad reikia gerinti darbininkų 

į oūvį, kelti bendrą gyvenimo ly
gį. Tačiau pasidalina nuomonės 
dėl amžinosios diskusijų temos 
— katalikybės ir Bažnyčios. 
Šiuo punktu glaudžiausiai eina 
komunistai, socialistai ir Fron- 
dizi šalininkai. Visi prieš. Visi 
kovoja prieš „klerikalus”, prieš 
kryžius mokyklų aulėse, prieš 
religijos ir morales dėstymą, 
prieš pastovią moterystę. Visa

■ Kas katalikiška jiems nepriim- 
; tina. Jie šaukia, būk tai „laisvai 
| manę” ir Argentinos valstybės

Bolševikinio žiaurumo aukos -— išžu dy 
bininkai. Juos išžudė 1941 ra. iš

se. Sovietų propaganda, o taip 
pat ir socialdemokratų partija 
visa laiką tvirtino ir įrodinėjo, 
kad Vokietiją nuo katastrofos 
tegalįs sulaikyti tik jos griežtas 
neutralumas, kuris Adenauerio 
yra griežtai atmetamas, nes lai
kytis neutralumo dviejų blokų, 
— laisvės ir vergijos, — tarpe, 
reikštų priartinti karo galimy
bę.

NEPATIKIMAS MASALAS
Prieš keletą dienų vienoje fil

minėje apžvalgoje Chruščiovas 
pareiškęs, kad esą Sovietų Są
junga atitrauktų iš visų sateli
tinių kraštų savo brezentinę 
„nenugalimąją”, jei ir vakarie
čiai iš Europos pasiimtų savo 
karinius dalinius. Nenaujas tai 
akių muilinimo darbas. Toks 
spalvotas „muilo burbulėlis” jau 
buvęs paleistas 1954 metais. Be 
abejonės, sovietams toks kariuo
menės atitraukimo manevrėlis 
būtų malonus ir geistinas, nes 
Europoje pasidarytų Maskvos 
pageidaujama tuštuma, paver
čianti neveiksmingą NATO or
ganizaciją, kurios karinės pajė
gos nuo karinių veiksmų teatro 
Europoje skirtų vis dar ir šiais 
laikais tam tikrą kliūtį sudaran
tieji vandenys. Sovietų Sąjun
ga gi tuo tarpu padarytų tik 
2 — 3 dienų atsitraukimo žygį. 
Šis manevras vakarų pasauliui 
gerai suprantamas ir todėl, 
kaip tai rodo Anglijos pavyz
dys, nėra priimtinas.

Tačiau visa tai rodo, kad ga
lima laukti kai kurių nuomonių 
suartėjimo jau ištisą eilę mėne
sių vykstsančioje penkių di
džiųjų galybių nusiginklavimo 
konferencijoje Londone. Jei j 
Maskvos atstovas Zorinas, — 
nemaišykime jo su panašaus 
vardo, o gal ir kvapo, gyvulė
liu, — parems šias Chruščiovo 
mintis, manoma, kad esama 
šiek tiek vilčių pastūmėti kiek' 
į priekį ir Londono nusiginkla
vimo vežimėlį.

— a. b. c. —

ban buvo didelis ir persverian- 
tis. 1910 m. į Didžiąją Tarybą 
(Junta Grande) buvo priimti 
devyni nauji nariai. Jų tarpe 
trys kunigai daktarai: M. Al
berti, Greg. Funes ir J. J. Gorri- 
tti. Iš šio paskutiniojo idėjų vė-

kūrėjai, anie „tėvynės tėvai”. 
Taigi ir pažiūrėkime į anų vyrų 
mintis, nusistatymus, ką jie dė
jo šios didžiulės valstybės pa-* 
<naius grįsdami.
- Štai didžiulė figūra Mariano 
Moreno, pirmosios Tarybos sek
retoriaus, „stiprus vyras” pagal 
Jii d’ti ų terminą. Jis. davė to
ną ir dvasią visai 1810-16 m. 
kartai.

Kairieji jį pavaizduoja kaip 
netikintį, laicista auklėjimo 
programoje, „kunigų ėdiką” 
(come-curas) ir t. t. Tiesa, jo so
cialinėms idėjoms daug įtakos 
turėjo J. J. Rousseau, ypač jo 
„Socialinė sutartis”. Tačiau ne
buvo jo aklas garbintojas, o tik 
kritiškas gerbėjas. Minėtą vei
kalą išvertė ispaniškai ir leidi
nio prakalboje sako: „Kadangi 
autorius (reiškia Rousseau) tu-

liau išsivysto Argentinos fede
ralizmas ir provincijų tarybų 
kūrimas. Šis kunigas pirmasis 
šiame krašte iškelia „tautų ly
gybės principą ir tuo pačiu jų 
autonominio apsisprendimo tei
sę”. Daug prisideda prie valsty- 

j bes organizavimo kiti kunigai: 
i dr. H. R. Ríos, Castro Barros, La- 
! valeta, S. Agüero.

Ogi mokyklų tėvas F. D. Sar- 
j miento. Tai jau vėlesnieji me

tai. Jis pats parašė „Kristaus 
Gyvenimą”, išvertė katekizmą, 
kurį daugeliu egzempliorių pa
skleidė tarp mokyklų ir gyven
tojų. Šis auklėtojas gerai supra
to tikybos ir moralės reikšmę 
mokykloje.

Kiekviena svarbesnė tautinė 
diena buvo jungiama su pamal
domis. Tarp valstybės ir Bažny
čios buvo visiška santarvė, tarp 
gyventojų taip pat. Todėl buvo

Į įveikti nepriklausomybės prie- 
I šai, suorganizuotas valstybinis 
! aparatas ir tauta stiprėjo.

Ir keisti tie naujieji politikai 
: ir valstybininkai, kurie nori at
kreipti žmogų nuo amžinųjų 

■ principų, palikti jį vien savai 
j asmeninei moralei. Ta moralė 
i nesulaiko nei nuo valstybinių 
kapitalų pasiglemžimo, nei nuo 

I sabotažo veiksmų valstybės ar 
i atskirų darbdavių atžvilgiu. 
Žmogus turi pasišviesti sau ke- 

i iią antgamtine šviesa. O tos 
šviesos spinduliai turi būti įdie
giami šeimoje, toliau puoselėja
mi ir ugdomi mokykloje, kad
suaugęs galėtų jais vadovautis. 
Tada mažiau darbo teturės po
licija ir nereikės tiek daug ka
lėjimų. R. Rvmčius

----- ---------

„Mes nieko nerašome 
prieš Kaišty"

..Balso” Nr. 1070 tą mano straips
nelį vėl prisimena tūlas p. P. Ba
rauskas.

Prieš beveik porą metų buvau jo 
vienminčių piknike, kaip tik tomis 
dienomis, kada visu įžūlumu buvo 
puolama krikščionybė ir naikinami 
gražiausi jos meno pastatai ir kitos 
vertybės. Labai liūdna buvo matyti, 
kaip Barausko vienminčiai su di
džiausiu paslgėrėjmu kalbėjo, kad 
išnaikinsią ir lietuvius katalikus, 
kad Aušros Varti] bažnyčia ja» 
esanti užantspauduota, o kunigai 
suimti. Jie nepaprastai gėrėjosi lie
tuvių katalikų nelaimėmis.

Krikščionybės persekiojimui be
sitęsiant, aukščiau minėtas laikraš
tis su pasitenkinimu rašė apio tuo» 
nekultūringus ir žiaurius vieno» 
vietos visuomenės dalies daromus 
puolimus prieš Kat. Bažnyčią.

Kaip katalikas, aš negalėjau ty
lėti ir parašiau minėtąjį straipsneli. 
Blogos valios dėka, jis tendencingai 
buvo imtas aiškinti, nenorint supras
ti mano tikrosios minties ir 
tuo davė progos papilti į mane, o 
tikriau sakant į krikščionis, pamaz
gų srovę. Apie tai dabar jau ne
vertėtų prisiminti.

Ta proga galėčiau paminėti tik 
tai, kad, rodos, 1926 m. Palangoje 
buvo didelis ateitininku kongresą*, 
kuriame tarp mūsų buvo ir Basa
navičius, visur maloniai bendrau
damas su katalikais inteligentais. 
Iš abiejų pusių visur buvo rodoma 
pagarba ir tolerancija. Niekada ne
teko girdėti, kad Dr. J. Basanavi
čius būtų ką nors veikęs prieš ka
talikybę, ko negalima pasakyti apie 
šliupą ir kt. jo bendrininkus. P. Ba
rauskas rašo, kad J. Basanavičius 
laikėsi „laicistinių” idealų, o ,,A. 
Lietuviu Balsas” anuomet iš savo 
pusės rašė, kad V. Kudirka, J. 
Basanavičius, šliupas nebuvo 
praktikuojantys katalikai ir. anot 
Barausko, laikėsi laicistinių, reiškia 
Dievą iš žmogaus gyvenimo išski
riančių principų, tad aišku, jie ne
gali mus pamokyti religijos, nes nė
ra šiam dalyke autoritetai. Bet tai 
nėra joks asmens įžsidimas, kaip 
kad ,,Arg. Liet. Baisas” man buvo 
šį dalyką primetęs, šiandien moks
las yra labai išsivystęs ir nojmnno- 

(Tęsinys 3 psl.)

ti Panevėžio cukraus fabriko dar- 
Liefuvos bebėgą raudonarmiečiai.

r ėjo nelaimę nelogiškai svaičio
ti apie religinius dalykus, tai 
praleidžiu tą ištisą skyrių ir ki
ras vietas, kur apie tai kalba”. 
Jis paėmė iš Rousseau nenyks- 
tančias idėjas apie laisvę ir ly
gybę prieš įstatymus, tautos va
lios iškėlimą, bet ne klaidingas 
mintis apie religiją. Pagal isto
riką Ric. Leve jis nebuvo „ko
vojantis katalikas”, tačiau „mal
dingai išpažino katalikų tiky
bą”. Tam patvirtinti minėtas 
istorikas dar primena Moreno 
turėtą draugystę ir reiškiamą 
dėkingumą kunigams C. Rodrí
guez ir M. Medrano, kurie buvo 
jo mokytojai. Savo laikrašty 
„Gazeta” gina spaudos laisvę, 
tačiau išskirdamas iš tos laisvės 
„nepagarbų atsiliepimą apie 
šventąsias mūsų religijos tie
sas”.

Įsteigęs Valstybinę Biblioteką 
jai vadovauti paskiria minėtą 
vienuolį kun. C. Rodríguez ir 
kan. Saturniną Seguróla „nes 
jis pasižymi savo išsimokslini
mu ir meile literatūrai” — kaip 
jis skyrimo rašte išsireiškia. Ir 
daugelis dvasiškių, padovano
dami tai bibliotekai savo asme
ninius knygynus, labai ją pra
turtino. Prieš mirtį M. Moreno 
pareiškė: „Mirštu šventoje Jė
zaus Kristaus religijoj”. Jam 
norimas prikergti bedievišku
mas ar laicizmas niekur jo vie
šame ar privatiniame gyvenime 
nepasirodo.

Kita stambi figūra pirmosios j 
Tarybos, tai jos pirmininkas j 
Corn. Saavedra, Patricijų pul- į 
ko vadas. Buvo patriotas ir ka-I 
išlikas, bet jo gyvenimas neap-' 
sėjo be nemalonumu ir susikir
timų su idėjos priešais. Savo 
„Atsiminimų” viename skyriuje 
sakosi išpažjstąs katalikų religi
ją ir „sekdamas jos nuostatus” 
atleidžiąs savo priešams ir atsi
prašo, jeigu kam būtų bloga pa
daręs ar įžeidęs.

Tais laikais pačių dvasiškių 
indėlis valstybės kūrimo dar-
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OKUPANTAS DERGIA LAISVINIMO VEIKSNIUS
(Elta). Pastaruoju metu per bol

ševikų spaudą, radijo pranešimus ir 
mitingus smarkiai sustiprintas lais
vinimo veiksnių, kovojančių už sa
vojo krašto išlaisvinimą, dergimas. 
Stengiamasi ne tik šmeižti mūsų 
tautai nusipelniusius žmones, bet jie 
ir visaip niekinami, apie juos sklei
džianti biaurūs prasimanymai, mė
ginant įrodinėti, kad, girdi, Lietu
voje jų norimas „atkurti dvarininkų 

ir išnaudotojų režimas”, kad stu
dentai ir darbo inteligentai „buržu
azinių nacionalistų” projektuojami 
paversti piemenimis etc., kad visi : 
.laisvintojai’ dirbą ,tik už pinigus”, 
kad tarp jų nesą „jokio pasišventi
mo, jokio pasiaukojimo”. Kiekvie
nas kritiškesnis pasisakymas išpu
čiamas, sustambinamas, faktai ap
verčiami aukštyn kojomis, bolševi
kiškai klastojama tiesa. Kiek anks
čiau Sniečkaus, Paleckio, Matulio, 
Naujalio ir kt. buvo visaip įspėjami 
ypač studentai ir vad. „darbo inteli
gentai”, kad „nepasiduotų buržuazi
nių nacionalistų viliojimams”, ne
klausytų jų „skalijimų” etc. „Pre
zidentas” Paleckis skundžiasi, kad 
tariamai už dolerius „Vakarų impe
rialistams parsidavę buržuaziniai 
nacionalistai laido kakarines”, rū- I 
pindamiesi „suniekinti T. Lietuvos I 
laimėjimus”, sovietinių rašytojų po- j 
litrukas J. Šimkus verkšlena, kad 
Vakaruose sergama „memorandumų 
gumbalige”, kiti Maskvai parsidavę 
ir už laisvinimo veiksnių bei visų 
dorų lietuvių šmeižimų riebiai apmo
kami okupantų agentai šaukia, jog 
„melams iš Vakarų reikia duoti tin
kama atkirtį” ir „stiprinti draugiš
kus ryšius su pažangiaisiais lietuviais 
bei jų organizacijomis” tiek Ameri
koje. tiek kituose kraštuose.

šie visi okupantų sustiprinti puo
limai iš vienos pusės parodo, kad net 
ir hermetiškai atitvertoje nuo lais
vojo pasaulio mūsų tėvynėje vis dėl
to gerai orientuojamasi, kas faktiš
kai dedasi Vakaruose, o iš kitos — 
vis stiprėjų grasinimai drįstantiems 
„nukrypti nuo linijos” tik patvirtina 
faktų, kad ypačiai per laisvuosius 
radijus, Vliko remiamas lietuvišką
sias radijo valandėles iš Madrido, 
Romos ir Vatikano siųstuvų, per 
Amerikos Balsą ir kt. perduodami 
pranešimai pasiekia klausytojus ana
pus geležinės uždangos, palaiko jų 
nuotaikas ir viltis, nušviečia realią 
padėtį laisvėje. Kad viliotų laisvuo
sius lietuvius ir įrodinėtų, kaip ta
riamai gera yra okupantų pavergto
je tėvynėje, nes iš tikro ten gera 
gyventi okupantams ir saujelei 
jiems parsidavusių bolševikų agen
tų, paskiausiu metu verčiami rašyti 
arba jų vardu skelbiami pranešimai 
kai kurių iš Sibiro grąžintų mūsų 
tautiečių. Taip vardais pavardėmis 
kviečiami „grįžti namo” pvz. Stp. 
Kolupaila (jam „kvietimą” pagal 
MVD užsakymą pasirašė Kauno Po- i 
litechnikos instituto hidrotechnikos į 
katedros vedėjas doc. J. Macevičius, | 
geodezijos katedros doc. M. Kar-1 
čiauškąs ir vandentiekio - kanaliza- j 
cijos katedros doc. p e. B. Petrulis. 
Kitame numeryje „kvietimą pakar
tojo” iš Vilniaus V. Utenis ir J. 
Petronis, nurodydami, kad, Mar- 
malaitienei, kuriat prof. Kolupailos 
namai buvo palikti prižiūrėti, išvy
kus Vilniun, toliau „namus globoja 
valstybė”; gi patys „kvietėjai”, nors 
ir „priimtų profesorių su pagarba ir 
meile”, betgi „su daugeliu profeso
riaus reiškiamų minčių nesutinka”, 
atseit — ir grįžęs prof. Kolupaila 
turėtų „persiorientuoti” ir „prisitai
kyti prie linijos”...), prof. Pr. Skar
džius, žurnal. Kardelis, net rašyt. 
Ignas šeinius ir kt. Už buvusį švie
timo minister) .T. Tonkūną buvo pri
verstas pasisakyti — „prabilti į lie
tuvius studentus” jo sūnus studen
tas. šiaip skelbiami panašūs pasisa
kymai Lenkijoj pagauto ir ištremto

„MES NIEKO NERAŠOME PRIEŠ 
KRISTŲ"...

(Atkelta iš 2 psl.).
ma visuose dalykuose būti žinovu ir 
autoritetu, bet tai dar nereiškia, 
kad visuotinos pagarbos užsitarna
vęs asmuo gali bet kuriuo klausi- 
nimu būti autoritetu, ypač religi
niuose dalykuose. Tačiau statant da
lykus ir asmenis į jiems prideramas 
vietas, dar nebus šių asmenų išnie
kinimas. Niekas nonuneigia aniems 
asmenims nuopelnų tautinėje ir 
patriotinėje veikloje, kovojant už 
Lietuvos laisvę, bet apie tai aname 
straipsnelyje visai nebuvo ir kalbė
to.

Dr. J. Mačernis 

į Sibirą, o vėliau iš jo paleisto vilnie
čio žurnal. R. Mackonio, buv. vilnie
čių veikėjo V. Uždavinio, J. Keliuo- 
čio ir kt. Pasiskaitę tokius „ragini
mus”, laisvieji lietuviai bent tiek 
pasidžiaugia, jog „kvietėjai” yra tė
vynėje, bet ne Sibire. Nors tiek ge
ra.

Tačiau tikruosius okupantų tiks
lus atskleidžia ten pat, šalia „kvie
timų”, skelbiami biauriausi laisvini
mo veiksnių, žymesniųjų veikėjų ir 
visų tauriųjų šmeižimai bei niekini
mas, kuriam nėra kito vardo apibū
dinti, kaip šlykščiausias, tikrai bol
ševikiškas dergimas. Daugiausia iš 
vis pastaruoju metu taip „garbina
mi” — „matulioniai, šimučiai, kai
liai, lozoraičiai, krupavičiai, karve
liai, vailokaičiai (nors Jonas Vailo
kaitis jau yra miręs tremties metu 
Vokietijoje, o kun. Juozas — paleis
tas iš Sibiro Lietuvoje), plechavi- 
čiai...” Ypač šlykščiai okupantų 
agento, pasirašiusio S. Laurinaičio 
pavarde, sovietinio saugumo lietu
viškai leidžiamo laikraštpalaikio 
„Už sugrįžimą į tėvynę” Nr. 2/1957 
išdergtas Vliko pirm. J. Matulionis. 
Taip pat smarkiai dergiama sovieti
nėj spaudoj „ašis Grigaitis - šimu
tis, Devenienė - Matulionis”. Pasku
tiniu metu Vokietijoje ir kitur Eu
ropoje pradėti siuntinėti šlykščiau- 
sto turinio pilni šmeižtų tariamai 
„informaciniai pranešimai”, kuriais 
ypač niekinami VT pirm. Devenienė, 
dr. P. Karvelis ir kt. Kadangi Mi- 
chailovo agentų siunčiamos „litera
tūros” mūsų tautiečiai, vos pamatę 
siuntėją, nebepriima, tai dabar siun
tėjais atžymimi jau žymūs veikėjai 
ar net įstaigos. Taigi, griebiamasi 
net tokių šlykščių ir klastingų me
todų.

Iš tų visų bolševikinių „informa
cijų”, dergimų ir sustiprintos akci
jos krašte, reikalaujančios „duoti 
tinkamą atkirtį priešo propagandai 
iš Vakarų”, kuri krašte nieko gero 
nežada, bendrais bruožais daromos 
šios išvados, kno ypač okupantai pa
tenkinti:

1. Džiaugiamasi lietuvių nevienin
gumu, susikaldymo gilinimu, visų 
tinkamo sutarimo laisvinimo fronte 
nebuvimu. Pvz. kad ir jau minėtasis 
tariamasis S. Laurinaitis (Kremliaus 
agentai svetimtaučiai vis stengdavosi 
skelbtis viešai lietuviškomis ar bent 
lietuviškai skambančiomis pavardė
mis — taip pvz. Meskupal pasidarė 
Adomais, Feigelzonai — Maskvy- 
nais, Kochankos - Liepsnoniais, kiti 
— Kalviais, Didžiuliais etc...) str. 
„Kišenė patriotai išsiplepa” negali 
atsidžiaugti, kai „reakcinių organi
zacijų vadeivos... pradeda tarpusavy 
rietis Ir išsiplepa apie savo juodus 
darbelius”. Atseit, kai „viešai ima
mi skalbti kitų apatiniai baltiniai”.

2. Nors patys glaudžiai savo tar
pe bendradarbiavę raudonieji ir ru
dieji imperialistai, kaip visi žino, 
pagal sudarytuosius Stalino -Hitle
rio susitarimus plėšikiškai pasidali
ję ne jiems priklausančias laisvąsias 
Pabaltijo valstybes ir visą eilę kitų 
rvetimų žemių, dabar per savo 
agentus mėgina Įrodinėti, jog lietu
viai veikėjai „seniau loję už Hitle
rį” dabar „persimetė loti už Dulles” 
ir „nacinę vėliavą” pakeitė „žydria^ 
marge amerikine”. Todėl “nepaprastai 
džiūgaujama, jei pvz. dėl vienų ar 
kitų priežasčių silpnėja prieš oku
pantus propaganda, mažėja laisvini
mo reikalams sudedamos lėšos ir 
kt. Taip ir minimasis „Už grįžimą 
į tėvynę” laikraštpalalkis Nr. 2/83 
vadina tiesiog „pagirtinu, genialiu 
pasiūlymu”, kai kažkas pasiūlęs (jei 
iš tikro taip buvo...) per Alto suva- 
važiavimą „visai uždaryti jo Infor- 
macljų Centrą”... girdi, to centro 
9.000 buvę „panaudoti tik šmeižtams 
ir prasimanymams apie T. Lietuvą 
fabrikuoti spaudoje anglų k.”. To-

iliau, pacitavus neigiamą „Keleivio” 
pasisakymą apie Alto suvažiavimą, 
plačiau sustojama dėl Alto pervestų 
Vlikui laisvinimo reikalams 18.000 
ir Nemicklo suvažiavime pareikštų 
reikalavimų. Kremliaus agentas, ne
kaip toliau atsiliepęs ir apie tą patį 
Nemicką (apie jį taip „pagarsinta”: 
matyti, jį „vargšelį” sėbrai nuskriau
dę ir, užuot krovę dolerius j jo ki- 
šenį, sudėjo Į savąją...), taip bol
ševikai reikalą išprendžla: girdi, 
niekas nedavęs atsakymo, kur Vil
kas padėjęs tuos 18.000 dolerių. Bet 
Kremliaus agentams atsakymas ir 
be to esąs aiškus: doleriai patys su
sikraustė į .veikėjų” kišenes ir bu
vo prašvilpti .vardan tos Lietuvos”... 
Ypač džiūgaujama, jei pačių lietu
vių tariamai „kritikos” sumetimais 

puolamas Vlikas ir kiti veiksniai.
Todėl, kaip nurodoma veiksnių, 

reikia tikėtis, jog Michaiiovo akcija 
ateityje gali būti dar daugiau sustip
rinta, o drauge — Šmeižtai, nukreip
ti prieš laisvinimo veiksnius ir visus 
tauriuosius lietuvius, sustiprinta 
akcija raginant neaukoti laisvinimo 
reikalams, silpninti antibolševlkinę 
veiklą etc. Gali būti Kremliaus or
ganizuojama „ekskursijų į tėvynę” 
n9 tik iš P. Amerikos, bet taip pat 
iš Kanados ir kitur. Taip pat siun- 

j čiama daugiau tariamai į laisvę 
pasprunkančių bolševikinių agentų, 
kad jie varytų tarp laisvųjų lietuvių 
savo ardomąją veiklą. Kai kurie pa- 
baltiečių vardu pasiųsti agentai pa
skiausiu metu buvo dešifruoti. Tarp 
jų yra išaiškinta ir iš lietuvių tar
po. . .

Tačiau mūsų tautiečiai, netenka 
i abejoti, sugebėjo ir sugebės atskirti 
bolševikines provokacijas ir jų ar
domąją veiklą, kad ir kaip besisten
giamą pridengti įvairiais gražiais 
šūkiais, išnaudojant bolševikinei 
agitacijai kiekvieną kritiškesnį ar 
laisvesnį pasisakymą.

MONTEVIDEO
w Kun. Stanislovas Grigaliūnas, 

Las Acacias zonos klebonas ir 
„Laiko” Garbės Leidėjas su p. Ed. 
Jusiu birželio 14 d. lėktuvu išskren
da keliems mėnesiams į š. Ameriką, 
grynai turizmo tikslais. „Laikas” 
linki savo nuoširdiems rėmėjams 
laimingos kelionės ir malonaus pa
sivažinėjimo po tą gražią šalį.

TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

Temperley Lietuvių Aušros choro 
valdyba kviečia visus choristus ir 
kitus prijaučiančius atvykti į cho
ristų susirinkimą, kuris įvyks š. m. 
birželio 8 d. 19 vai. p. Ig. Valanti- 
navičiaus namuose, g-vė 10-ta, Vi
lla Sastre, Temperley. Choristams 
dalyvavimas būtinas.

Choro Valdyba

PADĖKA
šeštad. Mok. Tėvų Komitetas 

dėkoja mokytojams už pasišventi
mą ir Temperley Liet. Bendruome
nei už suorganizavimą šeštadieni
nės mokyklos. Taip pat p. Stasiu
levičiui už iniciatyvą ir pastangas 
suregistruoti mokyklinio amžiaus 
vaikučius ir kitą atliktą darbą. Tė
vų Komitetas kviečia visus lietuvius 
prisidėti pri6 šeštadieninės mokyk
los ir siųsti jon savo vaikučius.

Pamokos vyks keturis kartus per 
mėnesį. P. Paliulionienė mokins 
2 šeštadienius ir p. Jusaitis — 
2 sekmadienius. Tėvų Komitetas

KULT. TEMPERLIEČIŲ VEIKLA
1957 m. birželio 1 d. p. Valanti- 

navičių namuose įvyko šeštadieninės 
mokyklos atidarymas ir vaikučių 
supažindinimas su mokytojais. Tė
vų Komitetas turėjo platų pasikal
bėjimą su mokytojais ir vaikučių 
tėvais dėl lietuviškos mokyklos rei
kalų. Nutarta mokslą pradėti birže
lio 8 d.

Mokykloje lankėsi ir ALB Tem
perley apylinkės pirm. p. V. Cibavi- 
čius, kviesdamas visus vaikučius ir 
tėvus atsilankyti į ruošiamą Moti
nos Dienos minėjimą p. Morkūnu 
namuose. Motinos Dienos minėjime, 
kuris vyko p.p. Morkūnų namuose 
viskas buvo gražiai paruošta. Tai 
atliko ponios Morkūnienė ir Povi- 
laitienė, talkininkaujant panelei O. 
Povilaitytei. Už tai jom priklauso 
nuoširdus ačiū.

Motinos dienos minėjimą pradė
jo apylinkės pirm. V. Cibavičius, 
pakviesdamas užimti garbės vietas 
jauniausią motiną p. E. žekienę ir 
vyriausią p. Cibavičienę, kuiroms p. 
Morkūnienė įteikė gyvų gėlių ir po 
dovanėlę. šis jaudinantis motinų 
pagerbimas buvo sutiktas griaus
mingais rankų plojimais. Po to sekė 
šeštadieninės mokyklos mokinių 
deklamacijos. M. Povilaitytė padek
lamavo — Be mamytės, M. Stasiu
levičiūtė — Mamai, Irena Gikytė — 
Motinai ir D. Sadauskaitė — Pri
siminimas. Po deklamacijų buvo 
pakviestas tarti žodį agr. A. šanta- 
ras, kuris savo kalboje priminė 
motinų nuopelnus ir vargus. Kalbė
tojas savo žodžiais net sugraudino 
visus, iškeldamas mūsų motinų var
gus ir kančias pavergtoje Tėvynėje.

Po to energingai kalbėjo Tėvų 
Komiteto pirm. J. Sadauskas, kvies
damas visus prie lietuviškos kultū
ros išlaikymo, leidžiant vaikučius j 
mokyklą. Pasibaigus programai bu
vo linksmas pasikalbėjimas ir jau
kus vermutas.

širdinga padėka priklauso ruošė
joms ir gerb. šeimininkams, p. p. 
Morkūnams už dovanas motinoms 
ir šventėj dalyvavusiems vaiku
čiams. Daugiau tokiu parepgimų.

Krosnietis

BERESSO
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju Gyvojo Ro
žančiaus brolijos narėms Berisse, 
ypatingai ponioms Studžienei ir Ok- 
sienei, kurios rinko aukas už gra
žią ir patogią dėžutę ligoniams lan
kyti, su kryžiumi, žvakidėmis, Švč. 
Sakramentui įdėti komuninę, šv. 
aliejams ir švęstam vandeniui in
deliams. Visa tai buvo padovanota 
mano vardinių proga.

Kun. Juozas A. Margis MIC

NEGALAVLMO IR LIGOS M. XV. 
JUTEI AUKOJUSIŲ ASMENŲ 

SĄRAŠAS
$ 100 aukojo: B. Baltušis, $ 50 

— J. Vengris, $ 25 — O. Oksienė, 
Po $ 20 aukojo: J. Stelmontas, O. 
Stundžienė, O. Zalniežauskiene, J. 
Stočkūnienė, B. Gaurilienė, po $ 10 
aukojo: O. Gabriūnienė, K. Augu- 
iienė, K. Marcinkevičius, J. Intas, 
K. Rožanskas, A. Pamparas, P. Vaš
kas, A. Vogulis, J. Bukauskas, E. 
žagrakalis, E. Kučinskaitė, P. 
Trinskienč, A. Markevičius, V. 
Radzevičienė, O. Bačkienė, O. Glem- 
žienė, G. Zulcauskienė, M. Bučienė, 
J. Andriunaitis, Mikelaitienė A. 
Launikonienė, P. Petrauskienė, P. 
Trakas, M. Zaramskas, A. Vilkuo- 
tienė, D. Marcinkevičius, S. Valen
tienė, O. Jakštienė, M. Petkūnienė,
U. Guntulienč, A. Mišelis, A. Mise- 
lis, F. Dulkė, A. Gasiūnienė, V. Tru- 
bilienė, L. Rečiūnas, P. Kepalas, A. 
Marcinkevičius, A. Virbickienė, E. 
Grabliauskienė, T. Albauskas, J. 
Vytas, F. Kvederas, J. Kulkauskas, 
O. Lukoševičienė, O. Launikonienė,
V. Baubinienė ir O. Žemaitienė; 
po $ 5 aukojo: S. Baseyičienė, E. 
Maziuikienė, K. Grucienė, A. Tus- 
kenis, E. Mekšraitienė, J. Milima- 
vičienė, A. Balaišis, J. Grizienė, O. 
Makaliūnienė, M. Vilkinio, M. Ma- 
lansko, P. Ivoškevičius, J. Simeliū- 
nas, M. Volunta, P. žemaitis, D. 
Norkienė, O. Sanlin, P. Lideka, E. 
Šinkūnienė, A. Siparka, T. Dargu- 
žas, Justinskas, O. Urbanavičienė, 
A. Jaskūnas, J. šaltenienė, L. Ri- 
mavičius, K. Valenčiūnas, Troka- 
pas, P. Burba, P. Kulionis, A. Jo
čys; $ 3 — S. Mažiuika, po $ 2 
aukojo: O, Dudienė, A. Vaškevi
čius, P. Strolia, J. Valauninckis, K. 
Leipus, A. Mozuraitis.

PADĖKA
Visiems geraširdžiams lietu

viams, supratusiems mano vargą ir 
parėmusiems mane pinigine pašal
pa, tariu nuoširdų ačiū. Ypatinga 
padėka priklauso aukų rinkėjoms: 
S. Mikelaitienei ir J. Stočkūnienei. 
Daug laiko pašventusiai Veronikai 
Juškienei stengiantis išgauti man 
pensiją, už ką visad liksiu dėkinga.

Marija Zujūtė
•» „Mindaugo” Draugija minės 

Tėvvų Dieną š. m. birželio 16 d. 
sekančia programa: iš ryto 10 vai. 
bus šv. Mišios vietos bažnyčioje, o 
po pietų 17 vai. bus pilietinis minė
jimas, kurio metu bus statoma vie
no veiksmo veikalėlis.

■» Mindaugo Draugija nuoširdžiai 
dėkoja p. M. žagrakaliui už pado
vanotą jo paties padirbtą mimeo- 
grafą. Geras pavyzdys ir kitiems 
nariams. Draugijos Valdyba

_ Mok. Irene Mažuikaitė, Min
daugo Dr-jos uoli veikėja, š. m. 
birželio 1 d. atšventė savo gimimo 
dieną. Ta proga jos pasveikinti ir 
Ilgiausių Metų sudainuoti susirinko 
gausus jos artimųjų būrelis. Svečiai 
rūpestingos p. Irenos mamytės A. 
Mažuikienės buvo maloniai pavai
šinti.

■r Prof. Valentina Bukauskaitė, 
buvusi Mindaugo Dr-jos sekretorė, 
š. m. gegužės 25 d. paminėjo savo 
gimtadienį. Susirinko skaitlingas 
jos artimųjų būrys jai palinkėti vi
sokeriopos sėkmės ir laimės.

w P. Bukauskas laukia brangaus 
svečio, savo brolio kunigo atvyks
tant iš šiaurės Amerikos.

Berisietis

SPORTAS
20 METŲ NUO PIRMO EUROPOS 
KREPŠINIO MEISTERIO LAIMĖ

JIMO
Prieš 20 metų, 1937 m. gegu

žės men., Lietuvos krepšinio rinkti
nė pirmą kartą išsikovojo Europos 
krepšinio titulą, finale įveikdama 
Italiją. Rygoje vykusiose pirmeny-1 
bėse Lietuva savo laimėjimų eilę 
pradėjo nugalėdama Egiptą ir Es
tiją, ir tuo pateko į finalinę gru
pę, kur pusfinalyje laimėjo prieš 
lenkus ir sunkiose finalinėse rung
tynėse nugalėjo italų rinktinę.

Tai buvo didelė visam sportiniam 
pasauly, sensacija, panašiai, kokią 
praeitose pasaulio futbolo rungtynė
se patiekė Vokietija. Tas laimėji

mas giliai sukrėtė ir visus lietuvius, 
priduodamas savimi pasitikėjimo ir 
drąsos, ir parodė, kad ne valstybės 
didume glūdi jos vertė, bet susiklau
syme, organizuotume ir patvarume.

Daugelio mintyse dar ir šiandien 
yra likę tie gyvi vaizdai iš to spor
tinio ir tautinio entuziazmo, kurį 
tuomet pergyveno Lietuvios mies
tai ir kaimai. Nepamirštini ir tų 
mūsų vyrų vardai, kurie išnešė sun
kų laimėjimą ant savo pečių: P. 
Talzūnas, F. Kriaučiūnas, Žukas, 
Andriulis, Puzinauskas, Baltrūnas, 
Mažeika ir kt. Prie pirmųjų turimo 
patyrimo, su visu entuziazmu deri
nosi mūsų jaunieji krepšininkai, iš 
kurių vėliau išaugo keletas pasau
linio lygio žaidėjais. To meto Eu
ropos pirmenybėse F. Kriaučiūnas 
gynime ir P. Talzūnas puolime bu
vo pripažinti geriausiais krepšinin
kais Europoje. Kaip pirmasis buvo 
puikus žaidimo strategas ir diriguo- 
tojas, taip antrasis — neuždengia
mas, kuris „grąžtu” išsisukdavo iš 
priešininko dengimo. Krepšininkų 
sutikime mūsų ramusis Kaunas tuo
met pergyveno tikrą entuziazmo 
šventę.

Antrą kartą Europos krepšinio 
meisterio titulą Lietuva iškovojo 
1939 m. To meto Lietuvos rinktinė 
taip tvirtai laimėjo prieš visus savo 
gausius priešininkus ir buvo tokio 
pajėgumo lygyje, kad drąsiai galėjo 
stoti į kovą už pasaulio titulą. Toks 
susitikimas jau buvo projektuotas, 
deja, užėjęs karas ir bolševikinė 
okupacija, sugriovė mūsų žydintį 
tautos gyvenimą, nors ir šiandien 
mūsij krepšininkai toli prašoka ki
tas tautas ir yra pasaulio vicemeis- 
terio komandos pagrindu.

PADĖKA
Sąryšyje su S. K. „Kovas” išvyka 

Į Montevideo visai Montevideo lie- 
tuvių kolonijai, ypatingai šeimoms 
priėmusioms sportininkus nakvynei, 
Urugv. Lietuvių Sporto Kl. „Vytis”, 
Lietuvių parapijai, Kultūros Drau
gijai ir visiems tautiečiams, mus 
taip nuoširdžiai globojusiems, gau
siu būriu pasitikusiems ir išleidu- 
siems, nuoširdžiai — visų sporti
ninkų vardu — dėkoja

L. S. K. „KOVAS” V-ba.

“VYTIS” — „KOVAS” 60 — 38
(Pirmas kėlinys 2 6 — 19)

Puikioje ir nuotaikingoj6 kovoje 
mūsiškiams teko nusileisti aikštės 
savininkams, bet mačiusieji rungty
nes, kaip lygiai ir Montevideo lietu
vių publika mūsų sportininkų žaidi
mu buvo sužavėta. Teko nusileisti 
pranašesniam priešininkui. Todėl 
ir pralošimas visai natūralūs, bet 
koviečiai vis daugiau įgauna patir
ties ir išmoksta pralošiamuose susi
tikimuose nepasimesti ir sukovoja 
sportiškai iki pat rungtynių galo. 
Jei tokiu keliu eis ir toliau, tai se
kančiam pereinamosios taurės susi
tikime, kuris įvyks Buenos Aires 
spalio mėn. galima laukti netikėtu
mų.

Taškai ir žaidėjai: A. Janulis 20, 
J. Bandžius 12, E. Cepelevičius 0, 
R. Vedegys 4, Petraitis 2, Petronai- 
tis 0, A. Rastauskas 0, V. Rastaus- 
kas 0, L šaulys 0, Dijokas 0. Viso 
28.

-------*-*-------

ĮVAIRIOS ŽINIOS
w VLIKo Vykd. Tarybos pirminin

kė A. Devenienė ir URT valdytojas 
Dr. P. Karvelis savo metu JAV Pre
zidentui buvo parašęs laišką JAV 
Prezidento pasisakymo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos reikalu jo kalbos 
kongrese proga. Amerikos generali
nis konsulas Stuttgarte, JAV Prezi
dento Eisenhowerio pavedamas, at
siuntė padėką už parpeikštą Prezi
dentui pasitikėjimą. Laiškas baigia
mas žodžiais: „...Patikinu Jus, kad 
Prezidentas gyvena Jūsų viltimi, jog 
nelaiminguose Pabaltijo kraštuose 
bus galima atstatyti laisvę, kuri 
tiems kraštams buvo taip neteisėtai 
ir brutaliai pagrobta”. (E.)

w Mirė McCarthy, žinomas ame
rikietis, antikomunistinis politikas.

» Balandžio 3 d. Kaune mirė 
sol. Juozas Babravičius, kurio įdai
nuotų plokštelių transliuojama ir 
per „L. Aidai” radio valandėlę.

Solistas paskutiniu laiku jau ne- 
dalyvavo operoje, bet turėjo savo 
mokinių dainavimo grupę.

w VLIKO VT pirmininkė Al. De
venienė, išvykus Dr. J. Končiui į 
Europą, šiuo metu eina ir BALFo 
pirmininko pareigas.

** Tautinės sąjungos seimas įvyks 
Clevelande birželio 1 — 2 dienomis.

k Mirė generolas E. Adamkavi- 
čius, gegužes 1 d. Worcesteryje, 

JAV, eidamas 70-sius metus.
» Įsitikinusi, kad kolchozinė že

mės ūkio sistema niekam netinka. 
Jugoslavija kolchozus panaikino.
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ŠVENTO KAZIMIERO SESERŲ KONGREGACIJA MINI 
50 METŲ 

šiais metais šv. Kazimiero Sese
rų Kongregacija švenčia savo 50 
metų gyvavimo sukakti — auksinį 
jubilėjų. 50 metų intensyvaus dar
bo, 50 metų pasiaukojimo, visiš
ko atsidavimo Viešpačiui ir lietu
vybės palaikymui užsienyje gimu
sių lietuvių tarpe. Pačios būdamos 
lietuvių dukterys, daugumoje jau 
gimusios Amerikoje ir Lietuvos net 
nemačiusios, bet visos gerai išmo
kusios lietuvių kalbą, išauklėtos 
lietuviškoje dvasioje ir savo tėvų 
žemės meilėje, seselės Kazimierietės 
per 50 metų tiek daug pasidarbavo 
savo tautai, kad vargu ai’ rasime ki
tą panašią organizaciją, kuri šian
dien galėtų su jomis lygintis

Susisaisčiusios trimis vienuoliš
kais Įžadais, atsižadėjusios pasaulio 
ir tuo būdu visiškai atsidavusios 
Viešpačiui Dievui, Jo gausiai laimi-

šv. Kazimiero Kongregacijos steigėjos: (iš kairės) — stovi Motina M. 
Immaculata, Motina Marija, Motina M. Concepta. — Sėdi — dvi Nekal 
čiausios Marijos širdies Kongr. seserys (mirusios): Motina M. Cyril 
ir Motina M. Gabriel, kurios auklėjo pirmąsias šv. Kazimiero Seseris.

tamos, nes „jeigu Viešpats nelaimi
na namo, veltui darbuojasi, kurie 
ji stato...” (Ps. 126), Seselės Ka
zimierietės pastatė tą didžiulį dva
sinį ir kultūrinį rūmą, kuris liks 
amžinai reikšmingas Lietuvos isto
rijai.

švento Kazimiero Seserų Kongre
gacija kilo iš buvusio svarbaus ir vis 
didėjančio reikalo Seserų vienuolijos, 
kurios ypatingasis tikslas būtų moky
ti lietuvių kilmės vaikučius. Tai bu
vo laimėjimas ištvermingi! ir nepa
vargstančių Amerikos liet, katalikų 
kunigų pastangų. Panašios min
ties, organizuoti Seserų vienuoliją, 
autorius buvo kun. Antanas Milu
kas. Jis pasidarbavo sužadinti kitų 
kunigų susidomėjimą tuo reikalu.

Projekto vykinimo pagrindinis 
darbas prasidėjo 1904 metais, kai iš 
Jeruzalės Į Jungt. Am. Valstybes at
vyko kun. Antanas Staniukynas, šv. 
Kašto Daktaras. Paskirtas klebonu 
į šv. Kryžiaus parapiją Mount Car
mel, Pensylvania, kunigas Dr. An
tanas Staniukynas prisiėmė kartu 
visą organizacinę atsakomybę ir va
dovavimą tos naujos Seserų vienuo
liu bendruomenės.

Iš vietinės hierarchijos daugiausia 
dėmesio parodė ir aktyviai prisidėjo 
steigti Kongregaciją J. K. J. W. Sha
nahan. Harrisburg, Pennsylvania, 
diecezijos vyskupas.

Buvo surastos trys lietuvaitės, ku
rios sutiko būti pirmosiomis kandi
datėmis naujai šv. Kazimiero Sese
rų Kongregacijos užuomazgai. Tai 
buvo Kazimiera Kaupaitė, Judita 
Dvaranauskaitė ir Antanina Ungu- 
raitytė — visos trys iš Lietuvos. Ka
zimiera Kaupaitė tuo metu studijavo 
Ingenbohl, Šveicarijoj.

šios jaunos Kongregacijos dvasi
nis tvirtėjimas ir jos medžiaginiai 
reikalai tapo kun. Dr. Antano Sta- 
niukyno sbarbiausiu, jei ne vienin
teliu, rūpesčiu lig jo mirties 1918 
metais.

Paklausę J. E. vyskupo J. W. Sha
nahan prašymo, šv. Marijos Ne
kalčiausios širdies Tarnaičių Sese
rys, Scranton, Pennsylvania, pirmą
sias šv Kazimiero Seserų Kongre
gacijos pionieres maloniai priėmė 
auklėti vienuolinio gyvenimo pa
grinduose ir joms pagelbėti prisi
ruošti tai didelei ir sudėtingai at
sakomybei, kuri joms teko kaip 
naujos vienuolijos steigėjoms. Mo
tina M. Cirile, šv. Marijos Nekal
čiausios širdies Tarnaičių Kongrega
cijos Generalinė Vyresnioji ir Mo
tina Marija Gabrielė bendradar
biavo su J. E. vyskupu J. W. 
Shanahan ir kun. dr. Antanu Sta- 
ninkynu, kuriant naujos vienuoli-

SUKAKTĮ
jos dvasinę struktūrą ir organizaci
jos pagrindus.

Atvykusios iš Ingenbohl, Šveica
rijos, spalio mėn. 1905 m. trys pos
tulates tuoj pradėjo savo vienuoli
jų pasiruošimą šv. Marijos Nekal
čiausios širdies Tarnaičių vienuoly
ne, Scranton, Pennsylvania.

Pirmosios postulates šv. Kazimie
ro Seserų Kongregacijos rūbą pri
ėmė 29 d. rugpjūčio 1907 metais ir 
gavo vardus:

Kazimiera Kaupaitė — Sesuo Ma
rija; Judita Dvaranauskaitė — Se
suo Immaculąta; Antanina Ungu- 
raitytė — Sesuno Concepta.

Pirmuosius vienuolinius Įžadus 
jos padarė rugpjūčio 30 d. 1907 me
tais. Kaip pirmoji Generalinė Vyres
nioji, Motina Marija auklėjo Jauną 
bendruomenę jos pirmuose ir kar

tais jautriuose metuose ir jai vado
vavo ligi savo mirties — 1940 m. ba
landžio 17 d.

J. E. J. Quigley, Chicagos arki
vyskupas pakvietė šv. Kazimiero Se
seris atvykti Chicagon. čia atvyku
sios jos įkūrė savo Motinišką Namą 
2601 W. Marquette Iload, 1911 me
tais.

Dievo gausiai palaiminta ir paty
rusi daug malonių, ši pradedanti 
gyventi bendruomenė nuostabiai 
greit išaugo. Dabar ji turi apie 500 
Seselių.

šiandien šv. Kazimiero Seserys 
yra labai plačiai savo veikimą išplė- 
tusios šiaurinėje Amerikoje. Siek
damos savo pirmutinio tikslo — 
savo narių šventumo, antruoju ir 
betarpiu tikslu turi darbuotis kitų 
sielų išganymui. Pilnai subrendu
sios dvasioje ir tinkamai pasiruošu
sios kiekviena savo pareigoms, 500 
seselių šiandien gražiausiai tvarko 
penkiasdešimt Įvairių Įstaigų.

Kaip jau iš įsikūrimo istorijos 
matėme, toji Kongregacija įsi
kūrė iš labai svarbaus, tiesiog de
gančio reikalo, seserų kongregaci
jos Amerikoje mokyti ir auklėti 
katalikiškoje ir lietuviškoje dvasio
je lietuvių kilmės vaikučius. Tą 
uždavinį Seselės Kazimierietės pil
nai išpildė ir toliau jį tęsia, šian
dien jos turi 42 pradžios mokyklas, 
kurių auklėtiniai puikiai išmoksta 
savo tėvų kalbos ne tik žodžiu, bet 
ir raštu, taip pat Lietuvos geogra
fijos ir istorijos. 5 aukštesnes mo
kyklas (Junior College), kuriose 
gerai paruoštos jaunuolės yra pasi
žymėjusios visuose USA universite
tuose. Naujoji „Maria High Sshool” 
gimnazija yra laikoma geriausia ir 
moderniškiausia, tiek savo pastatų

Sesellų Kazimieriečių šv. Kryžiaus ligoninė Chicagoje. Viršuj dešinėj, 
senasis pastatas; apačioj, naujai sta tomas modernus pastatas.
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Kun. A. Staniukynas daug pasidar
bavęs šv. Kazimiero Seserų Kon

gregacijų steigiant.

Įrengimu, tiek savo organizacija 
bei auklėjimu, visoje Chicagos apy
linkėje. šioje mokslo Įstaigoje mo
kosi 1200 mergaičių ir vis dar 
trūksta vietų. Slidžiausi Chicagos 

i ir apylinkių žmonės stengiasi, kad 
jų vaikai į šią mokslo Įstaigą pa
tektų Toji Įstaiga šiandien yra ta
pusi didžiausiu lietuvių kultūros 
centru Amerikoje. Suvažiavimai, 
koncertai įr bendrai visi didesni lie
tuvių kultūriniai pasirodymai vyks
ta moderniose „Maria High Scool” 
salėse. Visa „Lietuvių Archyvo” ir 
muzėjinė medžiaga tvarkoma te
nai. Tai įstaiga, kuri šiandien teikia 
lietuviams didižausios garbės kitų 

į tautų tarpe.
šv. Kazimiero Seserys turi labai 

gerai suorganizuotas su gražiausia 
priežiūra net tris ligonines: „šven
to Kryžiaus”, ,,Loreto” ir Nebras- 
koje Antelope Memorial Hospital. 
Tai labai retas dalykas išeivių tar
pe. Po antrojo pasaulinio karo, 
daugiausiai lietuvių tremtinių gydy
tojų, šių ligoninių dėka, galėjo at
važiuoti j Jungtines Valstybes, gau
ti valstybinį gydytojo teisių pripa
žinimą, bei diplomu patvirtinimą ir
tuo būdu laisvai dirbti savo profe
sijos srityje. O koks suraminimas 
lietuviams, kada jie, ligos atveju, 
turi savo ligonines su geriausiais 
ir moderniausiais medicinos apara
tais, puikia organizacija ir priežiū
ra: savo kalba, savo seselės, savi 
daktarai — didžiausia paguoda 
žmogui ligoje, ko neturi jokia kita 
lietuvių organizacija laisvame pa
saulyje.

Pirmoji šv. Kazimiero Seserų 
misija už š. Amerikos ribų yra 
Argentinoje. Per gana trumpą, pa
lyginus, laiką Seselės Kazimierietės 
Buenos Aires priemiestyje Avella- 
nedoje turi vaikų darželį ir pradžios 
mokykla (Colegio Madre de la Mi
sericordia) su 500 vaikų. Ir įdo
miausia, kad toji mokykla metiniuo
se Argentinos švietimo ministerijos 
įvertinimuose (net kada valdžia 
viešai varžė katalikiškąsias mokyk
las) yra laikoma geriausia visoje 
zonoje. Dėl griežtų tautinių Argen
tinos švietimo įstatymų ji negali 
būti grynai lietuviška, todėl seselės 
lietuvaičių vaikučiams turi, šalia 
nustatytos programos, lietuvių kal
bos, Lietuvos istorijos ir Lietuvos 
geografijos pamokas. Vyresniems 
ir toliau gyvenantiems turi suorga
nizavę šeštadieninę mokyklą, kuri 
yra gausiai lankoma

Seselės Kazimierietės susilaukė 
Argentinoje labai daug simpatijų 
ne vien tik lietuvių tarpe, bet ir 
visoje argentiniečių visuomenėje. 
Katalikų Bažnyčios persekiojimo 
laiku Argentinoje 1954/55 m. aiš
kiai buvo matomas žmonių nusi
minimas su didžiausiu susirūpinimu 
seselių likimu. Visų didžiausias rū
pestis tada buvo, kad seselėms nie
ko neatsitiktų ir kad jos neapleistij 
Argentinos. O tos, kurios anksčiau 
čia darbavosi ir vėliau turėjo iš
vykti į šiaurinę Ameriką, tiek lie
tuvių, tiek argentiniečių nuolatos 
yra atsimenamos su didžiausia pa- 

garba ir pasiūgimu. Seselių Adora- 
tos, Estheros, Placidos, Rosarios ir 
Aloyzos — vardai, kurie niekad ne
išdils iš dabartinės argentiniečių 
kartos širdžių.

Daug susirūpinimo kelia senesnio 
amžiaus žmonėms, ypatingai kurie ¡ 
lieka be šeimos — jų senatvėje ap
sirūpinimas. Visuose» kraštuose ta : 
išeivių problema yra labai aktuali, i 
kiek ir sunki išspręsti. Argentinoje, į 
kaip ir kituose kraštuose seniai kai. . 
bama ir daug sykių buvo projek- \ 
tuojama suorganizuoti tokią lietu- , 
višką įstaigą, kur senesnieji žmo- j 
nės galėtų savo senatvės dienas pra- j 
leisti. Visi mato reikalą, bet nėra ! 
tinkamos organizacijos, kuri tą už- ■ 
davinį atliktų. Ir čia Seselės Kaži- ■ 
mierietės yra visiems pavyzdžiu. • 
Jos prie Chicagos puikiausiai veda ! 
šventosios šeimynos vardo sene- j 
lių preiglaudą, kurioje yra apie j 
100 vyresnio amžiaus žmonių. Kur , 
reikia daugiau pasiaukojimo, savęs 1 
atsižadėjimo dėl artimo meilės, Į 
kantrybės ir patyrimo vesti ,tokiai į 
Įstaigai, ten mes randame seseris ; 
vienuoles. Seneliams tokia įstaiga ¡ 
yra tikrai antroji mažoji tėvynė, 
kur jie gali savo kalba, nelaužyda
mi liežuvio, pasišnekučiuoti, ir 
pagal savo tautos papročius Dievui 
garbę teikti.

Per pusę šimtmečio šv. Kazimie
ro Šešeilį Kongregacija, pasiekusi j 
lokio aukšto savo nariu skaičiaus 
ir organizuotumo tiekos įstąigų, 
savo planuose turi dar daug didžiu- ' 
lių darbų atlikti. Sekdama pirmo-1 
sios Motinėlės Marijos pavyzdžiu, , 
Viešpaties Dievo apdovanota ne
paprasta energija, gerumu ir išmin
timi dabartinė šv. Kazimiero Sese
rų Kongregacijos Vyriausia Vadovė 
Gerbiamoji Motina. M. Teofilė labai 
sėkmingai vadovauja ii' tvarko jai 
pavestą vienuolija ir ruošia nau
jus planus plėsti toliau tą taip gra
žų darbą.

Visas lietuviškas pasaulis stebi 
jų darbą, džiaugiasi ir didžiuojasi 
su jomis jų jubiliejiniuose metuo
se. Argentinos lietuviai taip pat su 
gražiausiais sveikinimais ir linkėji
mais palydi jas savo maldomis šio
je sukaktyje ir prašo Aukščiausio
jo palaimos šv. Kazimiero Seserų 
Kongregacijai ir jos darbams.

Seselės Kazimierietės dirbančios Argentinoje: (iš kairės) Sės. M. Ange
lika, Sės. M. Kamila, Vyresnioji Sės. M. Dilecta ir Sės. M. Elenisa.
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periodinis leidinys, turįs šimtatūks
tantinį tiražą, balandžio mėn. nu
merį paskyrė pavergtų tautų lais
vės šauksmui. Pirmoj eilėj laikraš
tis mini Lietuvą Ir patiekia 8 punk
tų programą, kuria vadovaujantis 
galėtų amerikiečiai prisidėti prie 
Lietuvos ir kitų tautų išlaisvinimo. 
Tarp kitų priemonių minima ir mal
da, kuri, neatsisakant visų kitų 
leistinų ir garbingų kovos būdų, 
taip pat laikoma viena iš būtinų ko
vos premonių prieš blogį.

«• Prof. Dr. Z. Ivinskis svarbiau
siu savo uždaviniu laikė rinkti me
džiagą lietuvių tautos istorijai. 
Rankraštis paruoštas iki 15 am
žiaus. 16-tą amžių liečiančią medžia
gą jau anksčiau buvo surinkęs Ro
mos bibliotekose ir archyvuose. 
Teksią dar padirbėti prie 17, 18 ir 
19-jo amžiaus medžiagos.

«• Birželio 20 — 23 dienomis 
įvyks ten gyvenančių lietuvių 
dailininkų meno kūrinių paroda. 
Kartu organizuojama didelė Lietu
vių Diena — visos Kolumbijos 
lietuvių suvažiavimas.

_ Po gerai pasisekusio Chicagoje 
„Rigoletto” operos pastatymo, se
kančiais metais manoma pastatyti 
Gounod „Faustą”. Pagrindiniu 
Fausto operos paruoščju būtų sol. 
ir muz. V], Baltrušaitis.

•» Dail. V. K. Jonynui 50 metų. 
Kovo men. 1G d. mūsų žymusis dai
lininkas atšventė 50 metų amžiaus 
ir 25 metus kūrybinio darbo su
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Jd©más reiškiniai vienoje 
Futimos Šv. Marijos 

stovyloje
Ištrauka iš Morteros (Kordo

bos vyskupijoje) klebono prane
šimo, tūpusio „Los Principios” 
su Kordobos vyskupijos parapijų 
vizitatoriaus kan. R. A. Liendo 
autorizacija.
Nuo 13 gegužės 1954 m. dažnai 

kartojasi to miestelio koplyčioje Ba
timos šv. Marijos stovyloje stebėti
ni reiškiniai, kuriuos matė jau dau
gybė žmonių. Ant tos stovylos 
rankų kabo pakabintas rožančius. 
Kartais jis visas ima judėti,o kar
tais tik jo dalis ar jo kryželis, arba 
iš daugelio tenai sudėtų gėlių ima 
judėti tik viena kuri, kai tuo metu 
visi kiti daiktai koplyčioje pasilie
ka pilnoje ramybėje. Tie judesiai 
yra tiek ryškūs, kad aiškiai matosi 
iš bet kurios koplyčios vietos. Sto- 
vylos ploščius, kurs kaip ir pati sto- 
vyla padarytas iš gipso ii’ yra bal
tas, kartais Įgauna dangaus mėly
numo spalvą. Stovylos veidas šiaip 
nėra gražus, bet kartais jis pasidaro 
gyvas, pilnas išraiškos ir nepapras
tai gražus. Minėtuosius reiškinius 
patvirtino daugybė žmonių, jų tar
pe laisvųjų profesijų inteligentai ir 
kunigai. Jų liudymai surašomi tam 
tikrojo knygoje. Kanauninkas R. A. 
Liendo tris kartus aplankė tą kop
lyčią ir vieną kartą teko jam lauk
ti 10 dienų kol pasikartojo tie reiš
kiniai. Jis padarė ir tam tikrą eks- 
|>erimentą: kada pradėjo judėti šv. 
Marijos rožančius, jis jį nukabino 
ir užkabino ant. šalia esančios šv. 
Jėzaus širdies stovylos, bet tenai 
rožančius nejudėjo. Tada jis užka
bino savo nuosavų rožančių ant šv. 
Marijos stovylos. Jo rožančius ne
judėjo. Palikęs savąjį rožančių, jis 
vėl užkabino šv. Marijos rožančių, 
kurs tuoj ėmė judėti, o šalia kaban
tysis jo rožančius laikėsi ramiai 
Buvo patikrinta, kad tuo laiku ne
buvo nei mažiausio vėjo, nei niekur 
arti niekas nevažiavo ir niekur ne
veikė joksai motoras. Taigi atrodo, 
jog natūraliomis jėgomis tie reiški
niai neišaiškinami. Toje koplyčioj» 
žmonės jau yra apturėję nepaprastų 
Dievo malonių. J. M-s

kaktis. Jubiliatas šiuo laiku lekto- 
riauja Catan Rose mokykloje ir 
Fordhamo universitete dirba vitra
žus.

Nuo 1931 m. jis nuolatinis Lie
tuvos meno parodų dalyvis. Savo 
kūrinių parodas V. K. Jonynas su
rengė įvairiose valstybėse. Būdamas 
tremtyje laimėjo įvairių Vokietijos 
kraštų pašto ženklų projektų varžy
bas. Jo kūrinių yra Kauno Vilniaus, 
Rygos, Talino, Welmaro, Hamburgo, 
Antverpeno, New Yorko, Vašingtono 
ir įvairių kitų miestų Meno Mažė
juose. Puikus knygų ilustratorius, 
kur jo kūriniai pasiekia didelio 
meistriškumo ir ekspresijos. Lin
kėtina dailininkui dar daug našių 
darbo metų.

w (E) Fordham (New Yorke) 
universiteto lituanistikos vasaros 
semestras su plačia programa pra
sidės liepos 5 d. ir baigsis rugpiū
čio 15 d.

a, JAV viceprezidentas Nixon šio
mis dienomis pareiškė, kad laisvė 
yra tas paslaptingas ginklas, kuris 
nugalės komunizmą. (E).

<• Vasario 16 d. gimnazijos vice
direktoriaus pareigas nuo gegužės 
1 d. eina prof. Dr. J. Grinius.

------- *-*-------

Jei negyvename taip kaip tikime, 
— pradedame tikėti taip kaip gy
vename ir esame pirversti susikurti 
i gyvenimą tokias pažiūras, tokius 
pirneipus, tokį galvojimo būdą, ku
ris atitiktų mūsų blogą gyvenimą.

F. Sheen
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SEKMINIŲ UGNIS
Įspėk nerimaujančius, 
Rūstybėj kerštaujančius; 
Teįvyksta čia ramybė, 
Meilė, broliška vienybė.

(Iš šv. Dvasia? himno)

Sekminių — šv. Dvasios atsiun
timo — šventės proga, daugiau nei 
bet kuriuo kitu laiku, dm mums 
aukščiau minėtais Sekminių himno 
žodžiais kreiptis j taikos ir ramy
bes nešėją šv. Dvasią, meldžiant, 
kad ji „Įspėtų nerimaujančius ir 
rūstybėj kerštaujančius”, kurie, ne
žiūrėdami jokios teisės nei teisingu- 
n'o, nusiaubė teroru mūsų tėvynę. 
Netik tamsa apgaubė pusę Europos, 
bet polnrinės nakties atošvaisčių 
šešėliuose kala ¡sinkius, gamina ato
mines bombas, kuriomis laikas nuo 
laiko pagraso visai eilei Vakarų 
valstybių, kad jos esą gali būti 
net pusę valandos paverstos negy
venamais tyrais.

Neabejotinai, priešas yra galin
gas ir žiaurus savo metoduose, ne- 
s^skaitąs su jokiomis priemonėmis. 
Tačiau, mums katalikams, nedora 
Indsti Į nusiminimą ir nevilti. Nes 
tikinčiųjų bendruomenė yra stipri 
ne ..karo vežimų skaičiumi ir kovos 
ginklu gausumu iv stiprumu, hex 
snvo Viešpaties vardu”. Todėl ne
žiūrint i padėties tragiškumą, mes 
neturime nusiminti.

Atlsiųstoji šventosios Dvasios ug
nis, — uždegusi nepaprastos veiklos 
karščiu ano meto apaštalus, kurie 
iki Jos atėjimo tebuvo bailūs slapu
kai ir po Kristaus mirties lindėjo 
nuošaliose patalpose užsibarikadavę 
duris ir langus, bijodami žydų kerš
to ir teroro, — uždegs herojizmu 
ir mūsų tautos kankinius ir dar
buotojus. Stebinantis yra šv. Dva
sios veikimas visų, amžių Kristaus 
išpažinėjuose ir ypač pirmuosiuose 
apaštaluose. šįv. Petras, suėmus 
Kristų, išsigina savo Mokytojo prieš 
paprastą tarnaitę, nors ten jam jo
kio pavojaus nebuvo. Gavęs šv. 
Dvasios malones šv. Petras pirmasis 
išeina kalbėti 5000 miniai ir drąsiai 
pasisako už Kirstų ir Jo atneštą 
mokslą. Visa tai padaryti reikėjo 
jau herojinės drąsos, surištos su gy
vybės rizika, nes farizėjai buvo užsi
brėžę išnaikinti visus negausius pir
muosius Kristaus šalininkus ir tuo 
sustabdyti krikščionybės plitimą 
pačioje jos pradžioje. ši mirties 
rizika, dėka šv. Dvasios malonių, 
neatbaidė apaštalus nuo savo pa
skirties. Jie skelbė dieviškąjį moks
li» visiems ir visur. Ne tik skelbė, 
bet ir patys gyveno juigal skelbia
mus dėsnius. Vienas po kito jie 
mirė kankinių mirtimis, patvirtin
dami savo žodžius brangiausia šioj 
žemėj gyvybės kaina.

šv. Dvasios karžygiškosios malo
nės ryškiai matomos ir visuose vi
durinių amžių kankiniuose, kurie 
su užsidegimu žengdavo prie eša
foto, ar prieš sušaudant, šaukda
vo; „Tegyvuoja Kristus Karalius”!

Nė kiek nemažesnių karžygiškumo 
savybėmis, kaip pasiekia mus per 
įvairius kelius žinios, pasižymi ir 
mūsų tautos kankiniai: vyskupai, 
kunigai ir kiti tikintieji bolševikų 
kalėjimuose. Nors komunistai ne
leidžia savo aukoms bet kokio 
didvyriškumo kančiose parodyti, 
kad šiuo herojizmu neužkrėstų ki
tus katalikus ir kalinius. Kankiniai 
stengiamasi suniekinti, parodant jų 
kančių beidėjiškumą ir žemumą. Jie 
savo aukas visais būdais stengiasi 
paversti ne didvyriais, bet žemomis 
asmenybėmis Kankiniai žudomi ir 
kankinami slaptai, giliuose kalėji
mų rūsiuose. Jų kančių dejonės

MALDA UŽ TĖVYNĘ
Teka nuo amžių srovė krištolinė 
Nešanti meilę paties Visagalio...
Viešpatie, leisk jai per mūsų Tėvynę 
Plaukt ir gaivint nuvargusią šalį!

Dvelk tautos valion, paveiki jos protą 
Vagai ]>agilint malonių upelio...
Dieve, laikyk ją kaip gėlę rasotą 
ITiešams užtverto j saulę darželio!

Dvasios šventosios ugnim tegu žiba 
Skaisčiosios širdys Lietuvos jaunimo, 
Darbu ir mokslu, dora ir tikyba, 
Dieve, leisk stiprlnt tautos atgimimą.

ŽALVARNIS 

skęsta vidurnakčių tamsoje, atsi
mušdamos vien Į šaltus kalėjimo 
sienų akmenis. Tačiau šios aplin
kybės dar labiau išryškina kanki
nių didvyriškumą ir pasišventimą 
idealui, už kurį jie miršta. Dengiau 
yra kentėti, kai jaučiama kančioj 
kieno nors užuojauta, arba kai 
kančia gauna iškilmingą ir didingą 
aplinką bei pobūdi. Kankinys užkre
čia tada savo herojizmu jo kančią 
stebinčius ir tuo būdu „kankinių 
kraujas virsdavo krikščionių sėk
la”. Mirštantysis su tam tikru pa
lengvėjimu peržengia gyvenimo 
slenkstį, matydamas, kad jo išpa
žįstami ir skelbiami idealai bus 
tęsiami toliau, šią aplinkybę puikiai 
suprato ir komunistai ir todėl visais 
galimais būdais jie stengiasi kanki
nius ir jų kančią suniekinti, pasta
tydami juos liaudies, darbininkų, ar 
plačiosios visuomenes išnaudotojais 
ir pan. Tai yra pikčiausias tiesos 
iškreipimas, ši aplinkybė iš dabar
tinio meto kankinių reikalauja {ti

Urugvajaus Lietuvių Katalikų choras, svečiuose pas lietuvius ūkinin
kus, gyvenančius Montevideo apylinkėse.

i 00 mėty nuo Švč. Jšzuus | 
Širdies šventės įvedimo

šiais metais sueina 50 metų nuo 
to laiko kai Bažnyčios buvo įvesta 
nauja, ir jau didelio populiarumo 
susilaukusi šeimų pasiaukojimo Svč. 
Jėzaus širdžiai šventė, ši turininga 
ir graži religine praktika gausiai 
paplito po visą pasaulį, neaplenk
dama ir Lietuvos. Taip pat ir Argen
tinoje gyvenančių daugelis mūsų 
šeimų yra pasiaukojusios švč. Jė
zaus širdžiai. Gyvena pagal šio pa
siaukojimo pageidavimus ir laiko 
švč. Jėzaus širdies paveikslą savo 
bute garbingiausioj vietoj, švč. Jė
zaus širdis per Marijos Margaritos 
Alakoųuę lūpas yra pažadėjusi lai
minti ir globoti tas šeimas, kurios 
pildys to pasiaukojimo nuostatus ir 
Jo paveikslą laikys garbingoje vie
toje

švč. Jėzaus širdis yra tikros, ty
ros ir pasiaukojusios meilės simbo
lis. Kristaus begalinė meilė atvėrė 
Jo širdį žmonėms ant kryžiaus. 
Kas garbina švč. Jėzaus širdį ir se
mias iš Jos meilės, tas turi mylėti 
ir savo artimą, kaimyną, bendra
darbį, nežiūrint ar jis būtų geras 
ar blogas, malonus ar šiurkštesnis, 
išsilavinęs ar paprastas asmuo.

Be Dievo meilės artimo meilė yra 
trumpalaikis nepastovus jausmas. 
Kai reikia artimui pagelbos, kai rei
kia paimti dalį jo kryžiaus, kai rei
kia daryti artimui auką, kurios nie
kas nemato ir nematys, ir tai daryti 
be jokio atlyginimo — dingsta tada 
tariamoji meilė ir žmogus žmogui 
pasidaro priešas. Meilės žymės yra 
gailestingumas, malonumas, atlai
dumas. Kas myli Dievą ir artimą, 
tas neskelbia šmeižtų prieš jį, ne
palaiko jam neapykantos, pavydo ar 
keršto; neskelbia luomų, klasių ar 
tautų kovos. Toks žmogus džiau
giasi kiekvieno asmens teisinga lai
me ir pasisekimu, lyg tai būtų jo 
paties laimė ir pasisekimas. Be abe
jo, nėra lengva būti geru ir tobu
lu, juo labiau jei turima blo
gų įgimtų savybių, ar blogą charak
terį. Kristus geriausiai pažįsta mū
sų prigimtį ir jos silpnybes ir todėl 
kviečia: „Ateikite visi pas mane, 
kurie vargstate ir apsunkinti esate”. 
Gyvenimas yra kova. Ir ji yra sun
kiausia su savimi pačiu. Visoj toj 
gyvenimo kovoj svarbiausias daly
kas yra norėti kilti nuolatos augš- 

žiausio herojizmo, ir pasiaukojimo 
bei šv. Dvasios malonių.

Esančiųjų laisvėje tautiečių pa
reiga yra prašyti mūsų kankiniams 
šv. Dvasios teikiamos tvirtybės, kad 
jie ištvertų visose kančiose. Mes 
be baimės ir rizikos galime lankyti 
bažnyčias, bet ar dažnai užeiname į 
jas? Neretai ir sekmadieniais „ne
turima laiko” išklausyti šv. Mišių. 
Ateina iš tėvynės žinios, kad ten 
nuvargę po dienos darbo kolhozi- 
ninkai naktimis atstato iš po karo 
sugriautas ir sudegintas bažnyčias, 
Kunigai pamaldas laiko su civili
niais rūbais, nes bažnytinių nepajė
gia Įsitaisyti. Tačiau medinės ir be 
patogių suolų bažnyčios yra pilnos 
tikinčiųjų, kurie iš suvargusių krū
tinių Suplikacijose traukia „Dievas 
mūsų prieglauda ir stiprybe, vei
kiausia pagalba varguose”! Ar ne 
Gaivintoja šv Dvasia ten juos su
kviečia, duodama didvyriškos drą
sos išpažinti tikrąjį Dievą, nežiū
rint, kad ten bažnyčios lankymas 
jau sudaro riziką netekti darbo, 
tarnybos, patekti į Įtartinųjų sąra
šus ir išvežamųjų bei kaliniu skai
čių.

Mūsų tėvynė šiandien yra tapusi 
pilkų didvyrių ir didelių krikščionių 
šalimi. Tokia ji yra tapusi, neabe
jotinai, tik dėka šv. Dvasios malo
nių, kuriomis Ji gaubia mūsų kraš
tą ir jo vargstančius gyventojus.

V. L. T.

tyn. Būti doru, geru ir šven
tu, nereikia nieko daugiau. — 
reikia tik norėti — pasakė šven
tasis Tėvas Pijus X. Gerus ir 
nuoširdžius norus, seks ir atitinka
mi darbai bei pastangos. Reikiamos 
pagalbos mes visados galime gauti 
iš švč. Jėzaus širdies.

Birželio mėn. yra paskirtas švč. 
Jėzaus širdies garbei. Aušros Vartų 
liet. par. bažnyčioje kiekvieną va
karą vyksta iškilmingos švč. Jėzaus 
širdies garbei skirtos pamaldos. 
Kviečiama visus, ypač jaunimą, 
gausiau Į šias pamaldas atsilankyti, 
nes nuo maldos, noro ir pasiryžimo 
prasideda ir darbai, iš kurių suside
da ir visan gyvenimas, o po jo — 
seka vienokia ar kitokia amžinybė., 
seks laiminga ar nelaiminga amži
nybė...

„Lietuviu žmoniškumo 

dokumentus"
Elisabeth Pfeil: „Hunger, Hass 

und Gute Háende”, Erlaebnise und 
Begegnungen jenseitp der M.emel.

Karl. Heinz Gehrmann žurnalo 
..Ostbrief” 19-me numeryje plačiau 
recenzuoja, šią knygutę, kuri auto
rės parašyta atsidėkojant lietuviams 
už jų pagalbą atbėgusiems į Lietuvą 
Rytprūsių vokiečiams. Be to, ji anot 
Gehrmanno siekia, kad visi vokie
čiai būtų dėkingi šiai sunkiai ken
čiančiai mažai kaimyninei tautai. 
Anot recenzento, esama leidinių, Iš 
kurių eina ypatinga dvasia. Jie by
loja apie įvykius ir laikyseną, ku
riuos nereiktų užmiršti. Autorė pa
sakoja „grynai asmeniškus savo 
pergyvenimus ir susitikimus su lie
tuviais, pasakoja gera šilima apie 
lietuvius, kurie likusiems Rytprūsių 
vokiečiams padėjo kartais stačiai 
stebuklingu būdu”. Tai buvę 1947 
m. kovo mėn. „Kai kurie rytprfisie- 
čal buvo arti bado mirties, jie rado 
kelią į Lietuvą ir grįžo iš jos gau
siai apdovanoti... žinia apie gelian
čius lietuvius paplito”. Pačiai auto
rei tekę kelis kartus pavojingiau
siais ir nuotykingiausiais kelias vyk
ti j Lietuvą, tad ji savo knygutę pa
rašė iš patyrimo.

Kitas recenzentas, H. G. Marzian, 
leidinyje „Ostdeutcher Literatur-An- 
zeiger” (Goettingen) tą knygą vadi
na „jaudinančiu žmoniškumo doku
mentu, kuriuo įrodoma, kad artimo 
meilė triumfuoja virš bado ir neapy- 

I kantos”.

EUROPA GYVAI DOMĖJOSI PET SESIJA
Trečioji PET sesija Europoje pa

sibaigė balandžio 30 d. Išdiskutavusi 
ji priėmė politinės komisijos pa
ruoštą deklaraciją dėl padėties so
vietų pavergtuose kraštuose ir dėl 
vakarinių galybių politikos santy
kiuose su Sovietų Sąjunga. Ji svars
tė Europos apsijungimo problemas 
ir Europos Tarybos politiką ir dis
kusijų išvadoje priėmė rezoliuciją, 
kuri prašo Europos Tarybą bendrai 
su PET atstovais pajieškot kelių iš
laikyti Europos tautų kultūros tra
dicinėms vertybėms, paremiant so
vietų pavergtųjų tautų tremtinių 
kultūrines institucijas, įgalinant 
tremtinius intelektualus dirbti sa
vose srityse, išleisti savo veikalus 
gimtąja kalba, įgalinant tremties 
jaunimą studijuoti savo tautinės 
kultūros dvasią, sudarant visiems 
tiems uždaviniams specialu Euro
pos fondą, šią rezoliuciją gražiai 
papildė ir pailiustravo atskiras pra
nešimas ir rezoliucija, apie dabartinę 
tremtinių padėtį Europoje.

ši misija susilaukė ypač daug pa
lankaus dėmesio iš Europos vado
vaujančių politikų ir spaudos. Be 
jau minėtų apsilankymą ir sveiki
nimų žodžiu bei raštu pirmuose 
dviejuose posėdžiuose, trečiame, ket
virtame ir penktame sesijos posėdy
je apsilankė ir tarė žodį Europinio 
Sąjūdžio ir Rytų Komisijos pirmin.

Stabi knyga, kurioje, 
daug rašoma apie Lietuvę 

šiomis dienomis Romoje išėjo iš 
spaudos didelė, apie 500 puslapių, 
knyga, pavadinta „Tylos Bažnyčia 
žiūri į Romą”, kuri atkreipė ypa
tingą visuomenės dėmesį. Tai yra 
didelis kolektyvinis ir gerai doku
mentuotas darbas apie Bažnyčios 
padėtį komunistų dominuojamuose 
kraštuose, išleistas šv. Tėvo gar
bei jo 80 metų amžiaus ir 40 metų 
nuo konsekravimo vyskupu sukak
čių proga.

Įžangos žodyje žymus italų socio
logas ir parlamentaras Igino Gior
dano pažymi, kad ši knyga yra skai
toma „su skausmu ir su pasididžia
vimu, taip kaip pirmieji krikščionys 
skaitė kankinių aktus”. Toliau jis 
pastebi, kad „šių dienų, kaip ir vi
sų laikų, tironai savo kelyje, pilna
me lavonų ir griuvėsių, susiduria su 
beginkle, bet galinga, einančia savo 
vaiku ginti, Bažnyčia, ir ją užpuola 
senais šmeižimo ir kalėjimų, depor
tacijų ir trėmimo ginklais, užbaig
dami šį darbą, kaip ir visuomet, žu
dynėmis”. Baigdamas sako: „Komu
nizmas užmuša kūnus, bet ne žmo
gaus dvasią ir jo tikėjimą. Tai pa
rodė paskutiniai Įvykiai Rytii Eu
ropoje”.

Knyga padalinta j skyrius, lie
čiančius Bažnyčios ir katalikų per
sekiojimus 12-koj Europos tautų. 
Pats didžiausias, virš 1OO puslapių, 
skyrius kalba apie Lietuvą. Skyrius 
pavadintas: „Lietuvių tautos ištiki
mybės švent. Tėvui Pijui XII-jam 
liudijimas” ir apima sekančius skirs
nius: — 1. Praeities bandymai 
— kur suglaustai duodama lie
tuvių tautos istorija; 2. Katalikų 
Bažnyčia Lietuvoje 1918—1940 m. 
laikotarpyje: 3). Pirmoji sovietų 
invazija — kur išsamiai ir doku
mentuotai parodoma sovietų žiau
rūs ir kruvini darbai Lietuvoje; 4) 
Lietuvių sukilimas prieš okupantą; 
5) Nacių okupacija 1941-1944 m., 
kur taip pat parodomas lietuvių 
tautos naikinimo užmačios; 6) Ant
roji sovietų invazija — tai trečiasis 
liet, tautos naikinimo etapas, kuris 
tęsiasi iki šių dienų; 7) Lietuvių 
tautos ištikimybė Katalikų Bažny
čiai — kur remiantis neseniai duo
tu Vilniaus radijo pranešimu ir ki-! 
tais keliais pasiekiančiomis žinio-Į 
mis įrodoma, kad lietuvių tauta, ne
žiūrint persekiojimų, deportacijų ir 
žudymų, didžiumoje liko ištikima 
savo tautos religinėms tradicijoms; 
S) Nauja sovietų politika Lietuvoje; 
9) Lietuvių emigrantų ir tremtinių 
prisirišimas prie šventojo Sosto — 
paskutiniam skirsnyje parodoma vi
sa lietuvių religinė, kultūrinė ir po
litinė veikla išeivijoj, jų stebėtinas 
patriotizmas ir gilus prisirišimas 
prie Popiežiaus.

Leidinys yra papuoštas gražiu 
Lietuvos gamtos vaizdu su pakry- r 
nusiais kryžiais, sovietų Įvykdytomis 
žudynėmis, Vilniaus katedros nuo
traukomis prieš ir po jos pavertimo 
muzėjum. Viena fotografija ilius
truoja lietuvių tremtinių religinį 
gyvenimą Sibire.

Knyga tikriausiai atvers dauge
liui akis apie „laisvą Lietuvos pri
sijungimą” prie Sovietų Sąjungos 
ir „laimingą gyvenimą broliškų tan
iu tarpe”, apie ką sovietai nuolatos 
skelbia pasauliui.

Valle-Poussin, Europos Tarybos Pa
tariamojo Seimo pirm. Dhousee, 
Anglijos, Belgijos, Olandijos, Praa- 
cūzijos, Švedijos, Vokietijos parla
mentų atstovai, Europos Patariamo
jo Seimo nariai. Ypač plačiai buvo 
komentuojamas Vokietijos Įžymaus 
politiko Bundestago nario Kieslngo- 
rio pareiškimas, kad Vokietija nie
kada daugiau nesigriebs Hitlerio 
metodų tarpvalstybiniams ginčams 
spręsti, kad Vokietijos ir Rytų Eu
ropos likimas glaudžiai susijlęs ii’ 
kad Čekoslovakija - Lenkija - Vo
kietija tarpusavinius nelygumus tu
rinčios gražumu išlyginti.

Savo linkėjimus sesijai raštu at
siuntė buvę Prancūzijos premjerai 
G. Bidault ir A. Pinay ir Europinio 
Sąjūdžio vardu P. Drapier. Savo lin
kėjimus sesijai atsiuntė ir JV Vals
tybes sekretorius J. F. Dulles ir Ku
bos delegatas, JT, dielis PET drau
gas, dr. N. Portuondo.

Sesijos metu buvo pasiųsta tele
grama JT Vengrijos Reikalams Ko
misijai, reikalaujant sukviest spe
cialią JT pilnaties sesiją ir padaryt 
galą Vengrijos komunstn patyčioms 
iš JT nutarimų. Antra telegrama 
buvo pasiusta JT gen. sekertoriui, 
primenant jam neatlikimą pareigų 
Vengrijos atveju ir reikalaujant at
naujinti Vengrijos bylą J. Tautos* 
ir atmesti komunistų kvietimą apsi
lankyti Budapešte.

Balandžio 28, sekmadienį, Stras- 
burgo katedroje buvo Įspūdingos 
pamaldos už sovietų deportuotuo
sius, gausiai dalyvaujant ne tik PET 
sesijos atstovams, bet ir Europos 
Tarybos, paties Strasburgo mieste 
pareigūnams ir gausybei prancūzu 
visuomenės.

Prancūzų, šveicarų, vokiečių spau
da skelbia plačius PJT sesijos darbu 
aprašymus ir nuotraukas. Kaip 
spaudos atstovai dalyvavo ELTOS 
atstovas S. Miglinas ir dr. J. Devei
kytė - Navakienė. ..

Gegužės 1 d. PET Bendrųjų Rei
kalų Komitetas turėjo spaudos kon
ferenciją.

Tuo tarpu Maskvos radijas žiau
riai puola pačią PET instituciją ir 
atskirus veikėjus.

Vt. Vt.

ATSIŲSTA PAMPĖTI
— Į LAISVĘ — 1957, kovo mėn. 

Nd. 12 (49). Turinyje: Trys pavo
jingos Vakarų iliuzijos — A. Ma
ceina. Beto nagrinėjamos sekančios 
temos: Apie komunizmo pasikėsini
mą į Lietuvos mokslą ir meną, - - 
apie Vakarų nusistatymą povietiiro 
komunizmo atžvilgiu, — apie lietu
vių pasiryžimus ir sentimentus Lie
tuvai. — Rašo: Z. Ivinskis, J. Gri
nius, A. Maceina, M. Musteikis, D. 
Kenstavičius, R. Bačkis, B. Sakalas.

— „ATEITIS” 4, balandžio mėn. 
Vyr. red. kun. J. Pętrėnas. Adresas: 
Ateitis, 916 Wiloughby Avenue, 
Broklyn 21, N. Y. USA.

— LIETUVIŲ DIENOS — Nr. 3 
kovo mėn. Vyr. red. B. Brazdžionis. 
Leidėjas Ant. F. Skirius. Red. ir 
Adm.* adresai: 9204 South Broad
way, Los Angeles 3, California, USA.

— MARGUTIS Nr. 4, balandžio 
mėn. Adr. 6755 So Western Avenue. 
Chicago Ill.

— „ŽVAIGŽDE” — Jėzaus Širdies 
Pasiuntinys. Leidžia Tėvai Jėzuitai. 
Adresas: 5541 S. Paulina St., Chi
cago 36, Ill.

— SĖJA — Tautinės Demokra
tinės minties laikraštis, Nr. 2 (43), 
vasario men. Red. ir leid. — G. J. 
Lazauskas, Adr. 1649 Broadway, 
Merlose Park, Chicago, Ill., USA.

— KRISTAUS KARALIAUS LAI
VAS — Tėvų Marijonų Rėmėjų lei
dinys. — Nr. 15, 16, 17 ir 18. Gau
namas Laiko adm.

— „KARYS” 1957 m. balandžio 
mėn. Nr. 4 (1331). Pasaulio lietu
vių karių _ veteranij mėnesinis žur
nalas. Red. Z. Raulinaitis. Adr. 916 
Wiloughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.

— LIETUVIŲ DIENOS — Nr. 4, 
balandžio mėn. Red. B. Brazdžionis. 
Adr. South Broadway, Los Ange
les 3, California, USA. Tai vie
nintelis taip gausiai iliustruotas 
lietuvių žurnalas, visada dedąs mo
mentui aktualias nuotraukas. šis 
numeris savo viršelyje įsidėjo dabar 
jau mirusio Lietuvos min. Vašing
tone P. žadeikio nuotrauką, tuomet 
šventusio savo 70'm. sukaktį.
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í VAKU KAMPEL.S ; 4
SKYRIŲ VEDA L. VAIDYLA

TARNAUKIME GERUMU
Teisusis vienos dienos vakare 

dėkojęs Visagaliui: „Ačiū Tau, 
Viešpatie, kad Tavo tiesoje 
praleidau dieną ir nesutepiau 
nuodėme mano širdies”. — Bal
sas iš aukštybių taręs: „Užmir
šai palaistyti gėlę, kuri nuvyto; 
nepakėlei palaužtą medžio ša
kelę, kuri nudžiūvo; nepaglos- 
tei liūdinčio vaikučio ir nenu- 
šluostei jo skruosteliu riedan
čią ašarą.” Susigėdęs teisusis 
ir ryžęsis kitą dieną būti švel
nesniu su visa Dievo sukurta 
gamta.

Mirusi Čilės poetė Gabrielė 
Mistral sako: „Nemanyki klai
dingai, kad tik dideliais ir žy
miais darbais gali įgyti sau nuo
pelnų. Maži geri darbeliai ir 
patarnavimai kiekvienam pri
einami — papuošti stalą, su
tvarkyti knygų lentynėlę, su
šukuoti papurusią mergytę”.

Kaip būtų liūdna, jeigu vis
kas pasaulyje jau būtų padary

ŠALNA
Šalna, žiemos dukrelė, 
sesuo šiaurinio vėjo 
pasiųsta tėvo šalčio, 
štai vėl pas mus atėjo.

Aplankė žalią giria, 
apėjo kalnus, šlaitus 
visur lapus pakando, 
darbavos, net sukaitus.

Kamavos visą naktį, 
darbavos anksti rytą, 
ir štai per trumpą laiką, 
kiek lapų jau nuvyto!

A. Jakštas
* * *

Mūsų senelių išmintis pasi
reikšdavo gilios prasmės prie
žodžiuose:

— Dirbti netingėsi — bado ne
regėsi.

— Mažas grūdelis didžiu me
džiu užauga.

— Bus aruode — bus ir puo
de.

BUENOS AIRES
k Pram. Kaz. šulnio ir kitų ge

raširdžių lietuvių pasiaukojimo dė
ka buvo patarnauta Argentinos pro
vincijoje gyvenantiems tautiečiams 
ir jų vardu pasiųsta giminėms į Lie
tuvą siuntiniai. Kaz. šulnis ir to
liau neatsisakys, pagal išgales, sa
viems tautiečiams pagelbėti.. Jo 
adresas: K. šulnis c. Humberto I 
Nr. 1958, Avellaneda, Bs. As.Tel. 
20 - 9578.

» Siuntinius į Lietuvą ir kitus 
■ž geležinės uždangos esančius 
kraštus galima siųsti per Central 
Europea, c. Tucuman Nr. 382, Bu
enos Aires. T. E. 32-4124,; 21-1448. 
Visi mokesčiai apmokami vietoje. 
Gavėjui netenka nieko primokėti

Siuntiniai sudaromi pagal ke
letą kategorijų. — Vartotų rū
bų leidžiama siųsti 5 kg. Naujų 
rūbą — už 227 pesus vertės. Naujų 
rūbų kategorijos grupėj leidžiama 
siųsti 3 % metr. dvigubo pločio me
džiagos. arba 1 kg. padų ir 1 kg. 
odos. Naujų rūbų grupėje negalima 
siųsti šilko, lino ir nailono gaminius. 
Vaistų galima siųsti taip pat už 227 
pesus vertės ir tik tuos vaistus ant 
kurių įpakavimo yra užrašyta „In
dustria Argentina”, šiuo atveju pri
imami ir užsienyje gaminti vaistai. 
Vaistams išsiųsti dar reikalinga gau
ti iš Salud Publica leidimas, kur 
vaistai suštampuojami. Toliau gyve
nantieji lietuviai, norintieji pasiųsti 
per aukščiau minėtą kompaniją, 
jai turi prisiųsti paruoštus daiktus, 
pridėti savo tikslų adresą, Cedulos 
nr. ir aiškų gavėjo adresą. Kom
panija praneša siuntėjui muito ir 
pasiuntimo išlaidų sumą, ir pasta
rajam apmokėjus reikiamą sumą, 
siuntinį išsiunčia duotu adresu. 

ta. Tačiau, anot vieno mokyto
jo, gražiausia poema dar nepa
rašyta, nenutapytas puikiausias 
paveikslas, geriausi lėktuvų ir 
automobilių modeliai dar ne
pagaminti, nauji tiltai ir nema
tyto grožio katedros dar laukia 
naujų architektų. Taigi, kiek
vienam prieš akis dar plačiau
sios galimybės.

Viskas pasaulyje kam nors 
tarnauja — debesys paįvairina 
dangaus mėlynę ir atneša lietų, 
vėjas išnešioja gėlių ir medžių 
sėklas, šniokščianti upė suka 
elektros jėgainės ratus. „O aš 
kam tarnauju?” — paklauski 
save.

Būki laime ir džiaugsmu sa
vo tėveliams. Savo gerumu ir 
šypsniu pralinksminki rūpes
čiais išvagotą jų veidą, savo 
ranka parodyki kelią, kuris jo 
klausia, savo tikėjimu padėki jį 
atrasti tam, kuris jį praradęs...

Vargo diena už akmenį sun
kesnė-

— Žodis žvirbliu išlekia, bet 
jaučiu grįžta.

Jeigu kuris žodis nežinomas 
— pasiklauski mamytės ar savo 
šeštadieninės mokyklos moky
tojos.

■—-———■

Dabar pasistenki įminti šias 
mįsles:

1. Geležinė kumelaitė, kana
pinė uodegaitė.

2. Naktis išbarstė, saulė su
rinko.

3. Balta karvė langus laižo.
4. Kad rankas turėtų — vagį 

pagautų, kad prašnekėtų — 
daug pasakytų, kad atsikeltų — 
dangų pasiektų.--

Kaip įrodytumei Šv. Kazimie
ro lietuvišką kilmę? Ar žinai 
kas buvo jo tėveliai, seneliai-.. 
Parašykite, o geriausią darbelį 
(tik neilgą) — išspausdinsime.

nario. Ypatingai žiaugiasi pp. Jaslu- 
lių dukrelė Stela Maris, kad ji da
bar jau ne viena, o turi broliuką.

— Albertas Timinskas, visiems 
gerai pažįstamas laidotuvių biuro 
„Mitre” dalininkas ir administrato
rius, šiomis idenomis nusipirko sa
vo nuosavą laidotuvių biurą (anks
čiau vadinamą Cochería „Ssgreto”) 
ir jau atidarė du skyrius; centrinis 
namas randasi Temperley, c. Neco- 
chea 1170 (buvusi Av. Pavón su 
tel. 243 - 4543 ir antras skyrius c. 
Balearse 510, Lomas de Zamora 
(viena kvadra nuo Gandulfo ligo
ninės), tel. 243 - 6129.

a> Vai. žmuidzinas, gyvenąs Ba
hia Blanca, sunkiai susirgo ir tu
rėjo būti atgabentas į ligoninę Bs. 
Aires mieste.

w S. ir E. Lukoševičiūtės Bardu 
dukterys Kristina ir Julija gegužės 
28 d. šventė savo penkioliktąjį 
gimtadienį. Ta proga pp. Burdai 
birželio 1 d. surengė grąžų priėmi
mą savo giminėms ir pažįstamiems, 
kur ypatingai dalyvavo daug jauni
mo.

« Ričardas ir Adelė Grigaitytė 
Jasinliai gegužės 17 d. sulaukė sū
naus, kuriam davė Ričardo Juozo 
vardą. Kad dar ir jauni pp. A. ir V. 
Girgaičiai, bet jau du kart seneliai, 
džiaugiasi kartu su laimingais tė
vais, dėl taip gražaus naujo šeimos

*• „Neprašyti svečiai” aplankė 
dvi lietuvių šeimas. Vagys, poros 
savaičių bėgyje norėjo apiplėšti Pp. 
Motekūnų kepyklą ir Pp. Valanti- 
navičių namą, Temperley. Poniai 
Gražinai Simanavičienei pakėlus 
triukšmą ir prižadinus kaimynus 
vagys, nieko nepešę, pabėgo. Gi iš 
pp. Valantinavičlų namo, jiems tuo 
tarpu ten negyvenant, šį tą pavogė, 
bet nelabai didelės vertės, tik tiek, 
kad duris ir langą išlaužė.

PADĖKA
Kazimierui šulniui už įtaiko spaus

tuvei popierio parvežimą nuoširdžią 
padėką reiškia

Tėvai Marijonai
J. Norkui už įvairius patarnavi

mus su sunkvežimiu ir kitą teikia
mą Aušros Vartą liet, parapijai pa
ramą nuoširdžiai dėkoja

Tėvai Marijonai

PUIKIAI PASISEKĖ LIETUVIŲ 
CENTRO VAKARIENĖ

Birželio 1 d., šeštadienį, Lietuvių 
Salėje, Brasil 835, Avellanedoje įvy
ko Lietuvių Centro vakarienė. Prie 
gražiai papuoštų stalų, aptarnauja
mų Lietuvių Centro priaugančiosios 
kartos jaunuolių, susirinko virš trijų 
šimtų svečių.

Lietuvių Centras savo rimtumu ir 
ypač savo patyrusių pirmininktj ir 
darbščių valdybų pasišventimo dėka, 
nusipelnė daugelio palankumo ir dė
mesio. Visuomenė jų pradėtus rūmii 
statybos darbus seka su dėmesiu ir 
nuoširdžia parama, tai rodo ir gau
sios aukos, kurių visuomenė nepa
gaili. Lietuvių Centrui linkėtina 
geros sėkmės bei gausios paramos ir 
ateityje. P — s

ALOST PREZIDIUMO POSĖDIS
Argentinos Lietuvių Organizacijų 

ir Spaudos Tarybos prezidiumo po
sėdis įvyko š. m. gegužės 25 d. 16 
vai. prezidiumo būstinėj

šis posėdis jau iš anksto buvo 
numatytas .šaukti tarybos posėdžio 
metu, kad vieną kartą būtų užbaig
tas vidaus tvarkos taisyklių klau
simas, kurios turėjo būti pirmiau 
peržiūrėtos prezidiumo ir tik po to 
patiektos visos tarybos svarstymui. 
Bet ir šį kartą šis klausimas nebuvo 
svarstomas dėl p. Kairelio neatvy
kimo. Ir taip prezidiumas baigs sa
vo dienas be priimtų taisyklių. Pa
sirodo, kad turint gerą valią ir ge
rus norus galima apseiti ir be pa
ragrafų, kurie vieni patys b6 žmo
gaus geros valios nieko nuveikti ne
pajėgia.

Po to buvo peržiūrėtas jau ta
rybos svarstytas organizacijų šven
čių kalenorius. Ir tų švenčių šven
timas ir laikymasis nusistatytų da
tų išplaukia iš geros valios bei to
lerancijos. šiam6 punkte bus dau
giau sutarimo tarp visų, čia pats 
svariausias argumentas yra pinigai: 
nori daugiau turėti pajamų derin- 
kis prie kalendoriaus ■— daugiau 
svečių ir pelno daugiau.

Vasario 16 — Tautos šventę —- 
nutarta švęsti visų bendrai, kei
čiant šventės rengimo vietą.

Gegužės 6 dieną švenčia Berisso 
„Mindaugo” dr-ja birželio 14 — 16 
tragiškųjįj įvykių dieną — laikomą 
Tautos Gedulo Diena.

Gedulo Diena šiemet bus šven
čiama net keliose vietos0 ir gana 
plačiai. Baltijos Centr. Kom. ruošia 
aktą ir taip pat drauge teroro pa
rodą miesto centre, Floridoj 715, 
Casa Mendoza, šis aktas įvyks bir
želio men. 14 d. ir yra skirtas 
kviestinei argentiniečių visuomenei, 
tuo pat laiku įvyks ir teroro paro
dos atidarymas. Birželio 15 d. 17,30 
vai. San Salvador bažnyčioje, Callao 
542, Capital, įvyks pamaldos už 
visus ištremtuosius, žuvusius trem
tyje - Sibire ir išžudytus mūsų 
tautiečius. Po pamaldų iš San Sal
vador bažnyčios numatoma eisena į 
San Martin aikštę, kur prie Gen. San 
Martin paminklo bus uždėtas bend
ras Pabaltiečių vainikas ir pasaky
ta keletas kalbų.

šioje eisenoje kviečiamos da
lyvauti ir visų tautų esančių už 
geležinės uždangos kolonijos.

ALOST tarybos prezidiumas krei
piasi j visą lietuviškąją visuomenę 
prašydamas visus tautiečius solida
riai dalyvauti toje tautinės trage
dijos manifestacijoje.

Birželio 16 d. lietuviams ruošia
mas dar atskiras aktas kaip ir kas 
metai Lietuvių Salėje Avellanedoje. 
šiame akte ALOST prezidiumo 
vardu tars žodį Ignas Padvalskis. 
šio akto rengėjas yra Lietuvai Iš
laisvinti Centras ir Arg. Lietuvių 
Bendruomenė.

Liepos 13 d. Argentinos Lietu
vių Susivienijimas minės savo 44 
metų veiklos sukaktį.

Spalio 12 d. Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centras švęs savo 
31 metų gyvavimo sukaktuves.

Lapkričio 8 d. „Aušros” Temper
ley choras minės savo metinės šven
tės sukaktį.

Lapkričio 23 d. Ats. Karių S-ga 
švęs kariuomenės Įsikūrimo šventę.

Paskelbtos švenčių rengimo ka
lendoriuje tik tų organizacijų šven
tės, kurios žodžiu ar raštu tai pra
nešė ir patiekė savo pageidavimus 
prezidiumui.

ALOST prezidiumo kadencijos 
pabaiga ir naujo prezidiumo rinki
mai numatomi no vėliau š. m. spa
lio mėn.

GRAŽIOS SUŽIEDUOTUVĖS
Birželio 1 d. pp. Sofijos ir Napo

leono Katinų namuose buvo gražiai 
atšvęstos jų vyresnės dukters Ro- 
sitos sužieduotuvės su p. Robertu 
Rolando. Ta proga josios tėveliai 
iškėlė dideles vaišes į kurias buvo 
pakviesti artimieji giminės ir drau
gai. P-lė Rosita, sekdama savo tė
velių pavyzdžiu, visuomet buvo 
jautri lietuviškiems reikalams. Ji 
visuomet su malonumu prisidėda
vo prie lietuviško veikimo. Prieš 
keletą metų buvo išrinkta karalie
ne „Vyčių”, surengtame konkurse. 
Rosita su inž. A. Dičium yra lietu
vių parapijos salės piano kūmai. Vi
suomet kukli ir simpatiška Rosita 
yra visos lietuvių kolonijos gerbia
mas ir mylimas vaikas. Todėl ir per 
sužieduotuves jinai gavo daug svei
kinimų iš visų atsilankiusių. Sve
čių tarpe matėsi: P.p. J. Kanapins- 
kas su ponia, dukra ir žentu, F. 
Daukus su šeima, Kriščiūnai, A. Mi- 
kučionytė, N. Krivickaitė Gonzalez 
su vyru, Jagelal ir daug kitų. 
Trumpą sveikinimo žodį tarė K. 
Norkus ir Kun. Kaz. Černiauskas.

Rositos Katinaitės ir Roberto Rolando sužieduotuvės.

VILLA LUGANO
NEÜLIOT ATĖJAU... 

GRAŽIAI PAVYKUSI LIETUVIŲ 
CENTRO VAKARIENĖ

š. m. birželio mėn. 1 d. Lietuvių 
Salėje įvyko pavyzdingai suorga
nizuota ir gražiai bei jaukiai pa
ruošta Lietuvių Centro vakarienė, 
turėjusi tikslą sutelkti lėšų šios 
Šavišalpinės ir Kultūros draugijos 
rūmų - salės statybai. Ta pačia pro
ga buvo pagerbta neseniai savo va
dovavimo laikotarpį baigusi šios 
lietuviškai simpatingos draugijos 
valdyba.

Aušros Vartų liet, parapija, su
prasdama didžiulę savo pastogės 
turėjimo reikšmę, savo salę Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Cent- 
rui užleido veltui, tuo būdu norė
dama bent maža plytele prisidėti 
prie šios draugijos kilnaus ir gra
žaus tikslo — naujųjų rūmų staty
bos.

Iš kitos pusės maloniai nustebino 
gražus, jaukus ir pavyzdingas va
karienės paruošimas bei puiki tvar
ka. Nelyginant jaukiojo lietuviško
je šeimoje, atvykstantieji į vakarie
nę, buvo sutinkami su „atominio 
užtaiso” stikliukėliu, kad tuo būdu 
susidarytų dalyvių tarpe ta jauki 
lietuviška šeimyninė savijauta bei 
nuotaika. Stalai gausiai gėlėmis pa
puošti ir dar gausiau apkrauti val
giais, — net trys patiekalai, — 
kuri© gomurį maloniai kutenan
čio vynelio palaistomi, bei jaukių 
ir sąmojingų pasikalbėjimų paly
dimi mažėjo.

Vakarienės užbaigai, suprantama, 
netruko saldžių patiekalų prie ka
vos bei konjako stiklelio.

Baigiantis vakarienei p. A. Rup
lėnas dalyviams pristatė trumpos, 
bet gražios dainų programėlės išpll- 
dytojus: p. Rastauską Ir p. Noe- 
mi N. de Švenčionis, bei sklandžiai 
planu akomponavusią p. Liliją 
švenčionytę. Po šios jaukios prog
ramėlės, p.p. K. Burba, K. Mankus, 
L. J. Mičiūdas, J. čikštas, A. A.
Mičiūdas ir N. Ruplėnas trumpais 
žodžiais Išreiškė savo pasigėrėjimą, 
pasididžiavimą ir padėką už taip 
gražiai paruoštą Ir jaukiai pravestą 
vakarienę bei ateities darbus.

Š. m. birželio mėn. 15 d., 21 vai. Lietuvių Salėje, 
Brasil

VYČIŲ

DIDŽIULĮ
Šokiams gros

j LA JAZZ "JUAN CARLOS 
Kviečiami visi skaitlingai dalyvauti.

835, Avellaneda 
DRAUGIJA ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ.

Atskirai verta paminėti Lietuvių 
Centro jaunuomenės gyvas ir pavyz
dingas veiklumas, kas rodo gražų 
bei darnų sugyvenimą. Be poilsio 
dirbę paruošdami bei aptarnauda
mi stalus, vėliau juos visiškai iš- 
kraustyadmi, dar rado laisvo laiko 
ir pasilinksminimui: dainoms ir šo
kiams, kuriuose subuvimo nuotaiką 
savo gražia ir net lietuviška šokių 
muzika kėlė orkestras „Baltica”. 
Pertraukomis skambėjo lietuviškos 
dainos posmai, aptilę rytmečio sau
lei savo spinduliais paraginus sve
čius ir šeimininkus skirstytis.

Tenka taip pat pasidžiaugti ir šios 
vakarienės rengimo komisijos įdė
tu darbu bei pavyzdinga organiza
cija.

Vakarienės Rengimo Komisija 
buvo paskutinioji, kuri pasitraukė 
iš Lietuvių Salės, susikraudama 
įvarius rakandus bei įrankius į p. 
S. Mikelionio sunkvežimį, o taip pat 
ir patys jame bei p. p. K. Burbos, A. 
A. Mičiūdo bei A. Vyturio automo
biliais su daina lūpose ir džiaugsmu 
širdyje išvyko namo.

Lietuvių Centro nariai, be abe- 

jones liekš širdingai dėkingi vi
siems šią taip jaukią vakarienę pa- 
ruošusiems asmenims.

ARLI

LIETUVIŲ CENTRO PADĖKOK
Lietuvių Centro Valdyba jaučia 

malonią pareigą padėkoti Tėvams 
Marijonams už veltui užleistą salę. 
Brasil 835, Avellanedoje, kuriamo 
š. m. birželio 1 d. buvome suruo
šę vakarienę, kurios pelnas yra 
skirtas mūsų rūmų statybai. Ta pa
čia proga vakarienės metu išreiš
kėme dėkingumą ir pagarbą buvu
siai mūsų draugijos valdybai už jos 
šauniai atliktus darbus.

Dar kartą širdingas ačiū už taip 
kilnų Jūsų mostą. Valdyba

Reiškiame širdingą padėką Lietu
vių Radijo Valandėlei „Lietuvos 
Aidai” vadovybei padovanojusiai 
mūsų draugijai visas tas sumas, ku
rias buvome skolingi už skelbimus.

Dar kartą ačiū. Valdyba,

Ta pačia proga malonu pareikš
ti padėką p. Klimanskiui, vadova
vusiam vakarienės paruošimui, po
nioms A. Norkaitienei, A. Mičiūdie- 
uei, K. Gradeckienei, J. Mičiūdienei. 
L. Minkuvienei, A. Bražionienei ir,
J. Krikščiūnienei už patiekalų pa
ruošimą ir darbą vakarienės metu, 
P. S. Mikolionlui už sunkvežimį, p.p.
K. Burbai, A. Vyturiui ir A. A. Mi- 
čiūdui už leidimą naudotis automo
biliu ir už darbą, p.p. J. Urbonavi
čiui, J. Jalinskui, J. Gradec- 
kui, B. E’edelai, A. šmitui, V. 
Norkaičiui ir K. Maslioniui už dar
bus prie įėjimo, bufete, drabužinėje 
bei kt., panelėms D. Mankūtei, S. 
Kisieliūtei, H. Burbaitei, E. Devei
kytei, L. Svenčionytei, B. Petraus
kaitei, o taip pat jaunuoliams A_ 
Ruplėnui, L. Aglinskui, V. Devei- 
kiui, Rastauskui ir D. Bražioniui 
už patarnavimą prie stalų, suran
dant laiko ir kitiems darbams.

Nuoširdus mūsų dėkingumas ten
ka meninės programos pildytojams 
p. N. N. do Švenčionis, panelei L. 
švenčionytei ir p. A. Rastauskui. 
Mūsų padėka priklauso taip pat ir 
P. Sakalauskui bei p. Petrui.

Visiems liekame dėkingi.
Liet. Centro Valdyba
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MOŠŲ MIRUSIEJI
» Gegužės 24 d. Rawson ligoninė

je, po trumpos, bet sunkios ligos, 
mirė a. a. Vincentas Girtukauskas. 
sulaukęs 69 m. amžiaus. Velionis 
buvo kilęs iš Raseinių. Į Argentiną 
atvažiavo 1928 m. ir beveik visą 
laiką išdirbo Papini Hnos. stiklo 
fabrike, iš kur neseniai buvo išėjęs 
j pensiją. Turėjo savo nuosavą na
mą Avellanedoje, c. Costa Rica 32 9. 
Nusiminime paliko žmoną Valeriją 
Sarkauskaitę-Girtukauskienę, dukte
rį Eugeniją ir žentą Povilą Jelins- j 
ką. Palaidotas Sarandi kapuose. Te- | 
suteikia jam Viešpats amžinąjį atil- ¡ 
sj. I

A. a. Vincas Girtukauskas

k» Kaz. Andruškevičius 70 m. am
žiaus mirė geg. 16 d. Polikllnoje 
Lanus. Velionis kilęs iš Alytaus 
apskr., Vytautiškių km., į Argenti
ną atvyko 1927 m. Dirbo La Blanca 
skerdykloje ir Mercado de Frutas 
firmoje, Avellanedoje.

Paliko nuliūdusius: brolį S. And
riuškevičių, posūnius Moniką Ir Juo
zą Kučinskus.

« Stasys Gleibus, gyvenęs c. 
Eriscano 1680, Valentin Alsina, bu
vo savo nuomininko ruso Chaikovski 
nužudytas, žudikas suimtas. S. Glei- 
bų palaidojo posūnio žmona p. L. 
Černiauskienė. Velionio žmona mi
rė prieš penkis metus ir posūnis 
prieš tris metus.

n Birželio 16 d. 11,30 vai. Aušros 
Vartų liet, parapijos bažnyčioje bus 
atlaikytos šv. Mišios už a. a. Angelę 
Juškienę, jos mirties metinių proga. 
Kviečia visus gimines ir pažįstamus 
vyras, dukterys ir žentas.

m Birželio 9 d. 18(6) vai. vaka
rinės šv. Mišios bus atlaikytos už 
a. a. Simoną Kielą ir Janiną Ki'iš- 
topaitienę. Užprašo Stasys Kieia.

Už a. a. K. Andriuškevičių šv. 
Mišios Aušros Vartą par. bažnyčioje 
bus laikomos birželio 16 d. 18 vai. 
vakare.

VUELAS “LAIKO" SKAITYTOJAU.
AR JAU UŽSIMOKĖJAI URENU-į 

MERATĄ?

LAISVES GINKLAS — GERA 
LIETUVIŠKA SPAUDA

BEiTOAS REIKALAS
Kilnus lietuvis rūpinasi ne 

tik savo asmeniniais reikalais, 
bet gyvena visos kolonijos ir Tė
vynės rūpečials. Vienas iš dide
liu mūsų kolonijos rūpesčių yra 
„Laiko” spaustuvės statyba, nes 
tik tinkamose patalpose LAI
KAS galės progresuoti. Tai ne
būtų sunku įvykdyti bendromis 
jogomis. — Mielas tautieti, sa
vo auka padėk užbaigti tai, ką 
pradėjo! prieš 9 metus. — Tavo 
įnašas eis katalikiškos ir patrio
tinės spaudos reikalui, kuri ko
voja už laisvą mūsų Tėvynės 
ateiti.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
adresas:

Rambla. Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

• Montevideo Liet. Knt.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvieną sekmadúuij 8,30 
ryto radio Solis bangomis (CX

vai.
44 i.

* KIRPYKLA “O L G A” — ilga- 
iaikls plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytč - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTU V E-PARDUOTUVE

Parduodam medvilnė, vilnos,X 
Įvairios drobės, valizoms už-Q 
valkalai, gulimos kėdės Ir tur-H 
kiškos lovos. Taisomos minkš-Q

tos kėdės. Q
Kainos prieinamos Q

Sav. Antanas šalčiūnas p 
Juan B. Alberdf 925-31. p

T. E. 60-2784. §
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ELEKTRICISTAS

PRECYZINE ELEKTROS
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:
• ŠALDYTUVAI . HELADE

ROS,
• RAŠOMOSIOS,
“ SKAIČIUOJAMOSIOS MA- 

Š1NOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS i

! B. A S A !< A 

iDlrbtuvé-talIer: 
* MEXICO 760

Butas:
MEXICO 950

T. E. 38 - 2950

PAJIEŠKOJIMAI
Jono Aleksiejaus ir Jurgio Alek

siejaus, gyvenančią Argentinoje 
pajieško Alfonsas Sinkus, 3940 
West 15th St., Chicago Ill., USA. 
Pranešti,, Laiko” Administracijai.

Pajieškomas Degutis Jurgis gi
męs 1900 m. Mažeikių apskr., Lec
kavos mieste. Į Argentiną atvyko 
1924 m. Pajieško jo sesuo, gyv.: 
Lietuvos T. S. R., Joniškis (ši.), 
Skribakių apylinkė, Staniunų km., 
Prudencija Degutytč-Gairionienė

Pajieškomas Alfonsas Giriūnas, 
kilęs iš Rokiškio apskr. anksčiau 
gyvenęs Brazilijoje, San Paulyje, 
prieš 10 metų atvyko j Argentiną. 
Kiek žinoma, vedęs vietinę. Pajieš
ko motina iš Lietuvos. Kreiptis į 
„Laiko” adm. arba Mrs. E. Rakaus
kas, 35. Bay Str. South, Hamilton, 
Ont. Canada.

Pajieškomas Martynas Našlėnas 
kilęs iš Palapiškio km., kurį laiką 
gyvenęs Berisse. Pajieškomasis pra
šomas kreiptis į „Laiko” adm. arba 
j pusbr. V. Aleksiūną, Dinamarca 
3870, Cerro, Montevideo, Uruguay.

DĖMES IO FOTOGRAFAMS!
Nebrangiai parduodu gerą, vo

kiška

„Blaupunkt" PLASH
ELEKTRONIKĄ.

Kreiptis j „Foto REPORTER“ 
e. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš 

lietuviu bažnyčią).
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FARMACIA "1^ m S K I S"

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ®

iii 
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FOTO “REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS - REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ii- tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)
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MEKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

. ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

J o n g s J g n Ü š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 7208

Pajieškomas Petras Sedažukevič, 
s. Jurgio, iš Jodo valsč., Breslavos 
apskr. Jis 1928 m. atvyko j Argen
tiną ir apsigyveno Buenos Aires 
mieste.

Pajieškomasis arba apie jį ži
nantieji prašomi kreiptis į „Laiko” 
adm.

Pajieškomas Petfras Makulis, ku
piškėnas, senas emigrantas. Pajieš- 
kojimas atsiųstas iš Lietuvos. Kreip
tis į Laiko administraciją.

------- O -------

Ar pažįsti žmogų? ;
Jeigu nori pažinti žmogų, reikia 

drauge suvalgyti keletą maišų drus
kos. Bet jei tik šis vienas būdas te
tiktų žmogui pažinti, tai būtų be 
galo sunku žmonėms bendrauti. Pats 
gyvenimas savaime siūlo visą eilę 
galimybių skubiai ir beveik be klai
dos spręsti apie kito žmogaus cha- 

' raktelį. Mūsų pasąmoninis nujauti- 
| mas dažnai yra gera rodyklė, pade- 
I danti mums pasakyti, ar mūsų su- 
| tiktas žmogus — gero ar blogo cha- 
, rakterio.
; Užtenka kartais pažiūrėti žmogui

į veidą ir akis, ir gali pasakyti, kaip 
išrodo jo charakterio paveikslas. 
Tiesa, didelę įtaką tavo sprendimui 
apie kitą žmogų daro tavo paties 
būdas. Neveltui priežodžiu yra virtęs 
sekantis posakis: „Nespręsk apie ki
tus pagal save”. Kartais atrodo, kad. 
juk taip lengva pasakyti apie žmo
gaus charakterį, pažiūrėjus į jo vei
dą... Tačiau nereikia pamiršti, kad 
apsirikimų čia gali būti labai daug. 
Dažnai žmogus kukliomis akimis pa
sirodo esąs didžiausias akiplėša. Visi 
greiti sprendimai api© žmogų gali 
apgauti. Užtat, norint pažinti žmogų, 
žmonių išmintis ir siūlo su juo su
valgyti maišą druskos, t. y. tiek il
gai kartu gyventi, iki į sriubą bus 
suvartotas minėtas kiekis druskos.

PARDUODAMAS NAMAS
Parduodamas namas c. Anchore- 

na 730, Temperley: 2 miegamieji 
kambariai, salionas (svečiams pri
imti) , valgomasis kambarys, skal
bykla, virtuvė ir kiti patogumai. 
Tik 8 kvadros nuo Temperley gele
žinkelio stoties. Prie namo gražus 
sodas (quinta) su dideliais me
džiais. — Namas parduodamas la
bai prieinama kaina, dėl savininke 
išvažiavimo į šiaurinę Ameriką.
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§ SIUNTINIAI LIETUVON R ANAPUS I

PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S“! §

8 Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų: g 
8 „ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, g 
o 17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA. 8 

□ Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą. o
o Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus. g

OOCOCCC<X)OOOCXXXDCG<<X?OCCC«XX:OCCCOGCCOCC<XXXXOOOOOCC 
člll=lll=lll=lll=IU=in=lil=lll=ll!=lll=IH=IU=III=ill=ill=lll=lll=lll=tll=|||šllt=|||=H£||l=IHBH 

Ü!
I PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS i
! "LA RUBIA" Į

= SAVININKĖ IR VEDĖJA 1
ĮĮĮ ra
Į ONAKASPARIENĖ |
III 
= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires = 
III M
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I NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS I

JUANA DAILYDĖ, vedėja |
i SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 1 
i Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal * 

>; namų, žemes ir statybą garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. v

| ALBERTO E. TIMINSKAS I
>' COCHERIA „MITRE” I

R 
x Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- | 
J liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- | 

tuvėms ir krikštams. S
ĮJĮ B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro |

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
i Dirba naujus ir taiso vi

sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mni.

POIjA 289, Buenos Airee 
T. E. 64-4154

Časa MUSKETAŠ
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosquin 5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūki! 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ. BALNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. AIem, 818, BanfieW.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. N ai i valka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güenies), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas »ts 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Šuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

» OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai. Imprenta de "LAIKAS"

Mendoza 2280 * Avellaneda
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LIETUVIAI GAUSIAI IB DRAUS
MINGAI PASIRODĖ ŠVČ. MARIJOS 
GARBEI SKIRTOJE EMIGRANTI

NIŲ TAUTŲ EISENOJE
Gegužės mėn. 26 d. įvyko imi- 

grantinių tautų eisena, surengta 
imigrantinių tautų Globėjos Dievo 
Motinos garbei, kurioje lietuviai, 
nežiūrint blogo ir lietingo oro pa
sirodė organizuotai ir gausiai, žiū
rovų dėmesį atkreipė mažieji Villa 
Lugano lietuviukai su tautiniais rū
bais, kurie lydėjo tautines vėliavas 
ir didelį užrašų LITU ANEI. Po jų se
kė šauniosios mūsų birutietės, taip 
pat pasipuošusios tautiniais rūbais, 
nešdamos Aušros Vartų Dievo Moti
nos paveikslų, kurio antroj pusėj 
buvo įrašas „Madre de la Misericor
dia de la Puerta de la Aurora de 
Vilnius — Lituania”. Nežiūrint 
stiproko lietaus, kuris kaip tik už
ėjo per pačių procesijų, nei vienas 
eisenos dalyvis nepaliko eilių ir ne
pasitraukė iš savo vietos. Nevisada 
šventės esti pompastiškai iškilmin
gos, su žėrinčia saule. Bet jos gal 
kaip tik tada iškilmingesnės, kai 
reikia aukos, kurių mažai kas mato.

šio paskutinio Imigrantų Globė
jos Dievo Motinos pagerbimo metu, 
malonūs Katedros šeimininkai lei
do visoms tautybėms atskirai savo 
kalba giedoti giemes. Mes, lietuviai, 
sutartinai ir didingai, vadovaujami 
km. V. Šimanskio ir Seselėms Ka- 
zimierietėms, drebinome Katedros 
skliautus su savo iškilminga „Ma
rija, Marija”.

Gražu, iškilminga ir malonu kai 
kartu įvairios tautos, tartum viena 
šeima, savo kalbomis garbina Dan
gaus Karalienę, ir kai pilna įvairių 
tautų atstovų Katedra, per Pakylė
jimų sutartinai nulenkia galvas 
»rieš baltų ostijų — mūsų Sutvėrė
jų ir Atpirkėjų.

Visų dalyvių perneštas lietus, šal
tis ir kalbamos maldos buvo ski
riamos Marijos garbei, prašant už
tarimo mūsų pavergtai ir vargstan
čiai Tėvynei.

BU8 IŠKILMINGAI MINIMA 
MAIRONIO 25 M. MIRTIES 

SUKAKTIS
Gegužės 26 d. Karių ir Kov. S-gos 

pirm. p. V. Diminskio iniciatyva, 
„Laiko” skaityklos patalpose įvy
ko Maironio poezijos gerbėjų ir ne
kuriu organizacijų atstovų pasitari
mas, kuriame nutarta Lietuvių Sa
lėje birželio 29 d. surengti iškilmin
gų Tautos Prisikėlimo dainiaus 25 
m. mirties minėjimą su pamaldo
mis, paskaita, deklamacijomis ir 
dainomis, kur bus naudojama tik 
Maironio parašyti tekstai.

Išsami programa bus paskelbta 
sekančiame Laiko numeryje.

GRAŽIAI PAMINĖTA MOTINOS 
DIENA

Birželio 2 d. Lietuvių Salėje, 
Avellanedoje buvo iškilmingai pa
minėta Motinos Diena, kuri dėl blo
go oro buvo atkelta iš gegužės men., 
bet gana nesėkmingai, nes vieton 
anksčiau buvusio stiproko lietaus, 
šį kartų pasitaikė gana šaltokas 
oras. Tačiau, palyginti, publikos su
sirinko nemažai.

Minėjimų atidarė ir visų jo prog
ramų pravedė Mot. ir Merg. „Biru
tės” D-jos pirmninkė p. Anastazija 
Bagdonienė. Paskaitų skaitė p. G. 
Padvalskytė-Rukšėnienė. Kalbėtoja

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

? 50 — J. Rudėnas
„ 20 — J. Grudinskag
,, 20 — A. Rimkevičius
„ 20 — B. Stelmokas
,, 10 — J. Indriūnas
,, 10 — J. Pervažas
Visiems Rėmėjams ir užsimokė- i 

jusiems prenumeratų nuoširdžiai 
dėkoja

„Laiko” Administracija

SPECIALIŲ ŠVENČIŲ IR PAMAL
DŲ KALENDORIUS BIRŽELIO 

MĖN. '
Birželio 9 d. — Sekminės — Šv. 

Dvasios atsiuntimo šventė. Tai viena 
iš didžiausių Kat. Bažnyčios švenčių.

Birželio 15 d. — Gedulo Diena. 
17,30 vai. San Salvador bažnyčioje, 
Callao 542 įvyks pamaldos už žu
vusius Pabaltės kraštų kankinius, 
kovotojus ir sukilėlius.

Birželio 16 — švč. Trejybės šven
tė. šiai dieviškai paslapčiai pridera
mai skirtina atitinkama pagarba.

Birželio 16 d., 10,30 vai. Aušros 
Vartų liet. par. bažnyčioje bus lai
komos iškilmingos šv. Mišios už žu
vusius lietuvius kankinius ir kitus 
kritusius kovotojus.

Birželio 20 d. — Dievo Kūno 
šventė, ši diena skiriama ypatingu 
būdu pagarbinti tarp mūsų šven- 
čiausiame Sakramente esantį Jėzii 
Kristų.

Vakarinės šv. Mišios prie išsta
tyto švč. Sakramento Aušros Vartų 
par. bažnyčioje įvyks 19 (7) vai.

Kviečiama atsilankyti.
Kiekvienų sekmadienį vakari

nes šv. Mišios yra laikomos 18 vai.
Kviečiama atsilankyti.

turiningai ir išsamiai apžvelgė mo- i 
tinos reikšmę šeimoje ir visuome
nėje. Sutartinai ir skambiai duetų 
padainavo p. O. Deveikienė ir p-lė 
V. Bagdonaitė. Antroj programos 
dalyj buvo suvaidinta 3-jų veiksmų į 
dramų „Motinai mirus”. Dramos tu
rinys paimtas tiesiog iš gyvenimo. 
Todėl ir veiksmas savo naturalumu, 
paprastumu ir nuoširdumu žiūrovus 
nukėlė į dažnai matomus reiškinius, 
pro kuriuos daugis praeina neat
kreipdami dėmesio, pav. — našlai
čių likimų ir t. t. Veikalų režisavo 
A. Petraitis. Iš trumpo ir be dides
nių komplikacijų veikalėlio nega
lima išryškinti režisoriaus užsibrėž
tos linijos ir sceninio charakterio. 
Be to, turėdamas pasiruošimui ma
žai laiko, režisorius nesigilino j per
sonažų bei charakterių sukūrimų. 
Vienų skirtumų tegalima buvo paste
bėti, tai gana greitų veiksmo ir dia
logo vedimų. Viskas veikėjų buvo 
daroma be jokių ryškesnių pauzų ir 
svarstymų — veiksmas sekė veiks
mų ir taip ligi pat pabaigos, ši nau
jenybė gana nuotaikinga, tik kažin, 
ar visose situacijose priimtina, arba, 
ir šiuo atveju vienodumui išvengti, 
reikalingi tam tikri tempo kaitalio
jimai. Bendrai, šis gyvumas suda
rė greitų veiksmo atomazgos išriši
mų ir lengvai žiūrovams buvo su
prantamas. Jaunieji artistai savo 
roles atliko gerai ir sklandžiai. Vai
dino: V. Balnytė, N. Povilonyte, J. 
Paspirgėlytė, H. Bagdonas, U. ši- 
laikienė. Moksleivių gegužynėje 
dalyvavo: Z. Vanagaitė, A. Preikšai, 
tė, M. Sturevičiūtė, L. Gliosaitė, 
tė, N. Povilonyte, M. Sturevičiūtė, 
N. Povilonyte V. Bagdonaitė, Bra
zaitis, Diminskis ir Bielskus. Jau
nųjų atvaizduota nuotaika buvo na
tūrali ir nuoširdi.

Po vaidinimo p-lė M. Rukšėnaitė 
pašoko baletų. Jaunoji šokėja turi 
gerų klausų ir visoj eilėj judesių 
niuansuotų išraiškų. Eidama šiuo 
keliu, su darbu ir kantrybe, galės 
pasiekti gražių rezultatų.

Visas minėjimas praėjo gražioj ir 
jaukioj nuotaikoj. V-ka

PADĖKA
širdingai dėkojame visiems pri

sidėjusioms prie Motinos Dienos 
minėjimo, ypatinga padėka reiškia
me p. G. Rukšėnienei už turiningų 
paskaitų, p. O. Deveikienei ir V. 
Bagdonaitei už padainuotų duetų ir 
visiems artistams už gražiai suvai
dintų veikalų „Motinai mirus”, ku
riame pirmų kartų scenoje pasiro
dė ir gerai suvaidino mažos naš
laitės Liucės rolę V. Balnytė; pa
motės rolę gerai suvaidino p. J. 
Paspirgėlytė, neatsiliko ir tėvo naš- i 
lio rolėje H. Bagdonas; tarnaitės 
vaidmenį gerai atkūrė p. U. šilai- 
kienė; gimnazistų gegužinę natūra
liai ir laisvai pavaizdavo p. Z. Va
nagaitė, A. Preikšaitė, N. Povilo
nyte, M. Sturevičiūtė, L. Gliosaitė, 
V. Bagdonaitė, J. Brazaitis, Dimins
kis, Bielskus; p. Bielskuvlenei nuo
širdi padėka priklauso už gražių 
gėlių puokštę; Mirtai Rukšėnaitei 
už gražiai pašoktų baletų; didelė pa. 
dėka priklauso veikalų surežisavu
siam A. Petraičiui. Be to, dėkojame 
už pagalbų p. Ig. Padvalskiui ir B. 
Gokui, kurie neatsisakė savo darbu 
prisidėti prl0 geresnio minėjimo pa
sisekimo. Visiems nuoširdžiai dė|- 
koJa „Birutės” D-jos Valdyba

i
Elena. Kurtinaitytė, meniškų I 

fotografijų ateljė „Lips” specialia-' 
tė, neseniai laimėjusi Buenos Aires 1 
centrinės arterijos „Lo mejor en ¡ 
Florida” konkursų.

ARL BENDRUOMENĖS VEIKLA
š. m. gegužės men. 25 dienų įvy

kusiame Centro Valdybos posėdyje 
buvo svarstyta daug aktualių klau
simų. Pirmoje vietoje AL Bendruo- ! 
menės didžiausias rūpestis tai Pa- i 
baltijo Centralinio Komiteto Ar-' 
gentinoje organizuojamos bolševi
kinio teroro parodos darbų atliki
mas. Tuo tikslu buvo ligai disku-
tuota dėl paskirų detalių, jieškant, 
prie turimų sųlygų, geriausios išei
ties. šiuo pačiu reikalu buvo kreip
tasi į visas lietuviškas organizaci
jas Argentinoje prašant prisidėji
mo ’darbu bei lėšomis, kad ši reta 
proga būtų tinkamai išnaudota lie
tuvių vardo išgarsinimui kitataučių 
tarpe_ ALB-nė sudarė: Minėjimo, 
Radio, Propagandos. Tautinio me
no, Administacinę ir Kino Komisi
jas įvairių, su paroda susijusių, 
darbų atlikimui. Visos šios Komisi
jos turi daug darbo į kurį pagalbon 
kviesis lietuviškus vienetus bei pa
skirus asmenis. Posėdyje tartasi: 
del padidinimo turimų 53-jų nuo
traukų, tinkamų parodai, dėl plaka
tų spausdinimo, kvietimo lietuvai
čių tautiniais rūbais Į parodos in
formacinį skyrių, muzikos parinki
mo. statistinės medžiagos parengi
mo ir t. t.

Valdyba susipažino su gautais 
pranešimais iš veiklios Temperley 
Apylinkės, ši Apylinkė savo visuo
tiname narių susirinkimo išrinko 
naujų Valdybų, j kurios sąstatų įei
na: pirmininkas p. V. Cibavičius, 
vice-pirmininkas p. N. Leipus, sek
retorius p. A. Gečas, kasininkas p. 
M. Povilaitis, II sekretorius p. B. 
Platakis ir Valdybos narys p. M. 
Morkūnas. Revizijos Komisijų an-

PRANEŠIMAS
Birželio 15 d. 17,30 vai. už estų, 

latvių ir lietuvių žuvusius kanki
nius, tremtinius ir sukilėlius pamal
dos įvyks San Salvador bažnyčioje 
Callao 542, Capital.

Kviečiama lietuvius gausiai atsi
lankyti.

Frastjuao Pagado 
Concesión N'. 423Í

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4915
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darė p-nai V. Balčiūnas ir A. Ro- 
pečka. Centro Valdyba linki nauja
jai Valdybai geriausios sėkmės 
bendro darbo bare. Taip pat sveiki
na Temperley šeštadieninę lietuvių 
mokyklų, kuriai stengiasi surasti 
tinkamų mokytojų.

Iš Centro Valdybos nario parei
gų pasitraukus p. J. Vedegiui, po
sėdis nutarė j jo vietų kviesti kan
didatą p. Sakalauskų.

Yra gauta atsakymų į išsiųstus 
memorandumus įvairioms UNO de
legacijoms bei Argentinos Vyriausy. 
bės nariams. Kad plačią visuomenę 
supažindinus su minėtų memoran
dumu turiniu nutarta juos paskelb
ti spaudoje.

Aptarus kitus einamuosius reika
lus C. Valdyba nutarė rinktis pasi
tarimams kiekvieną sekmadienį tol, 
kol įvyks birželio mėn. Paroda.

CV dėkoja agr. S. Mikelioniui už 
paaukotą ir atvežtų spintų. B«.

— Kun. Juozas Stasiulevičius ei
na vikaro pareigas Lomas de Zamo
ra Ntra. Sra. de la Paz parapijos 
bažnyčioje. Arčiau gyvenantieji lie
tuviai, skubaus dvasinio patarnavi
mo reikalu gali kreiptis į jį kiekvie
nu laiku.

Inž. Jono Čekanausko sūnus 
Ruben, net keletą mėnesių išgulėjęs 
sugipsuotas lovoje dėl gana stipraus 
kojos kaulo išnėrimo, jau visiškai 
pasveiko ir toliau tęsia mokslų. Ru
ben yra uolus Otto Krause industri
nės mokyklos studentas, todėl ne
žiūrint to, kad praėjusiais mokslo 
metais dėl minėto įvykio visų tri
mestrų negalėjo mokyklos lankyti, 
tų mokslo kursų išėjo namuose ir 
specialiu švietimo Ministerijos raš
tu visi mokslo metai buvo užskai
tyti ir dabar vėl labai gerais pažy
miais toliau tęsia antrus mokslo 
metus.

w J. Baliukas, Miškų Depatamen- 
to tarnautojas, pasiųstas į įvairias 
Argentinos provincijas kaip inspek
torius, prižiūrėti medžių sodinimų ir 
tvarkyti kitus miškų apsaugos rei
kalus.

«« J. Maslauskaitė gyvenusi ilges
nį laikų Mar del Platoje grįžo j B. 
Aires ir tvarko dokumentus emi
gracijai į š. Amerikų.

» Olga Bironyté balandžio 4 d. 
išvyko aplankyti savo gimines, gy
venančius šiaurės Amerikoje.

» Juozas Kriščiūnas, didelio 
elektros išdirbinių fabriko savinin
kas, nusipirko naujų televizijos apa. 
ratų.

a> Stud. Povilas Bendinskas, di
delių „Laiko” rėmėjų ir Kordobos 
lietuvių veikėjų sūnus, su keliais 
San Ramon Niñato parapijos daini
ninkais buvo atvažiavęs į Buenos 
Aires įdainuoti plokštelių „ODEON” 
studijoje.

io V. ir A. Gasiūnaitė Račiūnai, 
prieš metus išvykę į š. Amerikų, 
nusipirko Chicagoję nuosavų namą, 
į kurį jau persikėlė gyventi.

I TĖVO DIENA I
X bus minima 1957 m. birželio mėn. 8 d., šeštadienį, 21 vai. $ 
i Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, kurią rengia J
* ARGENTINOS LIETUVIŲ JAUNIMO DRAUGIJA. S 

y>;
i* Programoj:
J L I
i 1. Atidarymas. x $
J 2. Paskaita. $

3. Buenos Aires Vaidybos Būrelis, vad. p. K. Runimo į 
suvaidins 3-jų veiksmų dramą >;

$ TĖVŲ ŽEME |
J 4. šokiai prie geriausios muzikos. S
Í IL f

Birželio 9 d., sekmadienį, 10.30 vai. >♦;.
AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS ŠVENTOVĖJE

J už gyvus ir mirusius tėvus bus atlaikytos sudėtinės 
į šv. Mišios. Per mišias giedos šv. Cecilijos choras.
$ Visas seses ir brolius tautiečius, pagerbti savo tėvus, 

maloniai kviečia į
Í A. L. JAUNIMO D-JA |

PRANEŠIMAS
» Caseros, Palomar ir Hurling- 

ham lietuvių kolonijoms pamaldos 
bus laikomos birželio 9 d. 11 vai. 
N. Sra. del Mercedes bažnyčioje, 
Uruguay 251, Caseros.

Dalė šantaraitė, penktų ir pas
kutinių metų licėjaus studentė, ge
gužės 3 u u. šventė savo 18-tųjį 
gimtadienį. Ta proga gavo daug 
sveikinimų ir dovanų iš savo gimi
nių, mokslo draugų ir pažįstamų.

«« Gydytojas J. Simanauskas su 
ponia, praleidęs keletą savaičių Ar
gentinos Šveicarijoje, San Carlos de 
Bariloche kurorte, grįžo J Buenos 
Aires ir jau vėl tęsia darbų Arge- 
nch ligoninėje. Būdamas nuo pat 
mažų hienų nuoširdus katalikas ir 
didelis musų lietuviškos parapijos 
veikėjas, yra pasiruošęs ir nabar 
kiekvienam lietuviui paderi, kuris 
tik turėtų kokių nors .reikalų su 
savo sveikata.

a> Irene Čekanauskaite išlaikė au
tomobilio vairavimo egzaminus ir 
gavo šoferio knygutę. Tai jauniau
sia vairuotoja mūsų lietuviškoj ko
lonijoj.

m č. ir J. Matusevičiūtė Stankū
ną vi čiai birželio 11 d. lėktuvu iš
skrenda į š. Amerikų nuolatiniam 
apsigyvenimui. Laikinai žada apsi
stoti pas J. ir E. Grigaliūnaitę Zu- 
brickus Chicagoje, kurie taip pat 
tik prieš porų metų yra išvykę iš 
Argentinos ir jau yra gražiai Įsikū
rę.

» Gegužės 24 d. Kun. K. Čer
niauskas Aušros Vartų liet, parapi
jos bažnyčioje palaimino Juozo Pil
velio ir Petronės Barkauskaitės Juk
nienės moterystę. Liudininkais bu
vo Pijus Mikulevičius ir jaunosios 
duktė Stasė Koreivienė. Po religi
nių apeigų jaunieji savo namuose 
Wilde turėjo gražių šeimyniškų va
karienę.

» Ponia A. Sereikytė-Tepferienč 
su dukrele Izabele iš Corrientes at
vyko į Buenos Aires tvarkyti savo 
pensijos popierių. Ponia Tepferienė 
gyvena Alvear mieste, Corrientes, 
kur kovo 31 d. tragiškai mirė jos 
vyras Atonas. A. a< Tepferis jau 
keli metai kaip tvarkė tame mieste 
Cooperativa Arrocena malūnų me
chaninę sritį ir dėl savo gabumo ir 
sugebėjimo darbe, kompanijos buvo 
labai mėgiamas asmuo. Sutvarkiusi 
pensijos dokumentus Ponia Tepfe
rienė žada grįžti atgal į Corrientes 
ir ten dar bent laikinai pasilikti gy
venti.

w Karolis Usaris iš Sierras Bayas, 
savo pensijos dokumentų tvarkymo 
reikalais, lankėsi Buenos Aires. 
Usaris į Argentinų yra atvykęs dar 
prieš didįjį karų ir kartu su Bolių 
Grinkevičium yra gražiai įsikūręs 
Sierras Bayas, netoli Bahia Blanca, 
miestelyje, šia proga aplankė lie
tuvių parapijų ir gavo gimimo pažy
mėjimų.

Lietuvai Išlaisvinti Centras Argentinoje kartu su 
Argentinos Lietuvių Bendruomene 

rengia

GEDULO DIENOS MINĖJIMĄ,
kuris Įvyks 1957 m. birželio 16 d., sekmadienį, 

sekančia tvarka:

1. 8,30 vai. „Lietuvos Aidai” Radio Valandėlė per Radio
Mitre duos momentui pritaikintą programą.

2. 10,30 vai. Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje bus lai
komos iškilmingos šv. Mišios už kankinius, trem
tinius, žuvusius kovose ir kitus patrijotuš.

3. 18 vai. Lietuvių Salėje įvyks pilietinis minėjimas su
Gedulo Dienai pritaikinta programa: choro dai
nos, deklamacijos, solo dainos ir trumpos patrioti
nės kalbos. i

VISŲ LIETUVIŲ DALYVAVIMAS BŪTINAS!

8
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